
nýrská komora v Praze

Sdružení pro soustavné řízení prací

ve stavebnictví

PŘÍRUČKA č. 3

STAVEBNÍ STROJE

SEZNAM A VÝROBCI

V PRAZE 1947

NÁKLADEMTECHNICKÉHO KNIHKUPECTVÍ

A NAKLADATELSTVÍ,SPOLEČNOSTI S R. 0.



I
f



INŽENÝRSKÁ KOMORA V PRAZE

SDRUŽENÍ PRO SOUSTAVNÉ ŘÍZENÍ PRACÍ VE STAVEBNICTVÍ

Příručka č. 3

STAVEBNÍ STROJE

SEZNAM A VÝROBCI

V PRAZE 1 947

Nákladem Technického knihkupectví a nakladatelství, společnosti s r. o.





Předmluva

Tato knížka obsahuje jednak seznam stavebního inven
táře, jednak seznam výrobců stavebních strojů v ČSR.
Slouží získání přehledu při evidenci a nákupu staveb
ních strojů. Potřeba vhodného seznamu je při rostoucí
mechanisaci stavebnictví naléhavá. Je mnoho strojů a
mnoho firem, které nemůže jednotlivec sledovat. Proto
IV. komise ve Sdružení pro soustavné řízení práce ve
stavebnictví vypracovala za předsednictví Ing. Aloise
Beneše na jaře roku 1945 v subkomisi (předseda Ing.
L. Jirák) koncept seznamu. Ten byl na podzim téhož
roku ve IV. komisi za předsednictví Ing. Zdeňka Plesin-

gera prodebatován. Pak byl dán referentům výboru Ing.
Jar. Brázdilovi a Prof. Ing. Dr Z. Bažantovi, kteří ruko
pis přepracovali. Přepracovaný text během roku 1946
přijala IV. komise a její referenti Ing. Zd. Nuc a Ing.
Emil Král. Nakonec doplnil Prof. Ing. Dr Bažant rukopis
seznamem výrobců.

Předkládáme nyní veřejnosti výsledek naší práce a rádi
bychom, aby mnohost strojů v seznamu uvedených upo
zornila na možnosti zmechanisování staveb, bez něhož ne
můžeme splnit úkoly, které jsme si při budování státu
vytyčili.

Při rozsahu práce závislé na znalostech oboru jak sta
vebního, tak strojního jsme si vědomi, že nebude úplná.
Prosíme proto čtenáře, aby nás na případné doplňky

a opravy upozornili.

V Praze v říjnu 1947.

Prof. Ing. Dr Zdeněk Bažant ml.





OBSAH

Strana
Předmluva
Obsah
Návod k používání seznamu .... 7

Seznam stavebního inventáře

A Kancelářské stroje a zařízení .
9

Měřicí a optická zařízení 11
Zkušební a kontrolní zařízení 13

D Zdroje energie a stroje hnací 14
E Čerpadla na vodu 15
F Kolejové dopravní prostředky .

17
G Silniční dopravní prostředky a zařízení .

19
H Vodní dopravní prostředky ....

20

J Jeřáby a zdvíhadla 21

Zvláštní dopravní prostředky 23
L Stroje na vrtání hlubinné, sondování a vo

dovodní a injekční vrtání ....
23

M Stroje na zakládání 24
N Stroje na zemní práce 26
O Stroje na skalní a tunelové práce .

28
P Stroje na výrobu štěrku a písku 29
Q Stroje na betonování 30
R Stroje na silniční stavby .... 32
S Stroje na stavbu železničního svršku .

33
T Stroje na pozemní stavby .... 34
U Stroje na vodovodní, kanalisační a melio

rační stavby a různé stavební stroje . 35
V Dílenské stroje dřevoobráběcí . 35
X Dílenské stroje na kov 36
Y Stavební pomocná zářízení .... 38
Z Nářadí, náčiní a nástroje .... 40



Abecední seznam inventáře 49
Adresář firem vyrábějících v ČSR stavební

stroje 63
Stavební stroje vyráběné v ČSRv roce 1947 .

64
Stavební stroje, jejichž výroba se připravuje

pro rok 1948 68



Návod používání seznamu

Chceme-li zařadit stroj, jehož správné jméno známe, vyhle
dáme v abecedním seznamu jeho značku. Častěji však přesně
jméno neznáme a pak vyhledáme podle obsahu skupinu, do
které stroj patří a v ní teprve značku. Po vyhledání značky se
inventář a jeho pohyb zanáší do evidence.*) Ke značce se při
pojí za pomlčku pořadové číslo stroje, na př. M5-17.

Stroje jsou rozděleny logicky, do příbuzných skupin. Seřaze
ním do skupin se získá o inventáři dobrý přehled. Pro tuto před
nost bylo opuštěno pouhé dělení abecední, nehledě na to, že
může zklamat, poněvadž v hovorové řeči se užívá často jazy
kově nepřesných názvů, jež není možno při jejich rozmanitosti
a neustálenosti vedle výrazů správných v abecedním seznamu
uvádět. Logické rozdělení umožňuje také snadné doplňování
seznamu při zařazování strojů.

Rozdělení slouží však nejen získání přehledu o počtu fi
remního inventáře. Je to také pokus o stanovení jednotného
názvosloví. Dále může vyčerpávající seznam strojů posloužit
paměti při instalování staveniště, zvláště při odesílání prvých
zásilek, kdy záleží na tom, aby se na nic důležitého nezapomně
lo. Začátečníkům pak poskytne orientaci v celé té spoustě nej
různějších strojů, kterou stavebnictví používá. Seznam zavádí
také pořádek do archivu literatury o inventáři (návodů po
užívání, seznamů náhradních součástek, plánů, prospektů atp.),
který musí mít každá firma nejen o svém inventáři, ale také
všeobecně o veškerém inventáři, který je na trhu dostání.

Pomocí seznamu ulehčí se také důležité práce na stavbě,
kterými jsou vedení skladu a každoroční provádění inventury.

označení skupin bylo použito velkých písmen. Číslo ní
připojené značí podskupinu. Snaha, aby podskupin nebylo více
než devět (jednociferné číslo), byla opuštěna, poněvadž při vý
voji strojů nutno počítat s tím, že počet podskupin není uzavřen,

*) Návrh evidence připravuje Sdružení do tisku.

7



takže bychom se v budoucnosti dvouciferným číslům stejně ne
vyhnuli. Některé firmy mají speciální stroje (na př. na výrobu
tvárnic, cementářského zboží, cihel), které jsme do seznamu
nezařadili. Počítáme s tím, že tyto stroje si každý zařadí do
skupin zvláštních, označených dvěma písmeny.

Složitější strojové soupravy sestávající z řady strojů jsou
v seznamu uváděny jen sumárně jako zařízení pro tu a tu práci,
na př. M 6 zařízení na hotovení pilot v půdě.

Seznam inventáře se jako celek nehodí přímo jako podklad
pro Ceník nájemného, jak bylo původně zamýšleno. Ceník lze
však na základě seznamu přehledně sestavit s vypuštěním
strojů, které nejsou běžné, ale zato u strojů zbývajících s při
hlédnutím velikosti, která je nejdůležitějším faktorem, určují
cím výši nájemného.

Konečně poznamenáváme, že některé stroje jsou uvedeny
dvakrát. Jednou ve skupině, do které patří hlavně a podle níž
se zařazují [na př.: Vozíky na beton ruční (japončíky, káry
plechové) ve skupině Q 2] a po druhé ve skupině vedlejší, ve
které by mohly být ovšem hledány také (Káry ruční plechové
na beton ve skupině G8). Ve vedlejší skupině je odkaz na
skupinu hlavní a pro jednoznačnost se zařazují jen v ní (t. j.
v našem příkladě ve skupině Q2).

8



Seznam stavebního inventáře

A. Kancelářské stroje a zařízení.

A1 —Psacístroie.
Stroje psací normální
Stroje psací s prodlouženým vozíkem
Stroje psací přenosné (kufříkové)

A2 —Počítacístroie.
Stroje bubínkové kalkulační
Stroje kalkul, plnoklávesové ruční
Stroje kalkul, plnoklávesové elektrické poloautomaty
Stroje kalkul, plnoklávesové elektrické automaty
Stroje sčítací páskové ruční
Stroje sčítací páskové elektrické poloautomaty
Stroje sčítací páskové elektrické automaty
Stroje kalkul, desítiklávesové (Facit)
Počítadla ruční
Pravítka logaritmická
Pravítka tachymetrická

A3 — Účtovacía jinézvláštnístroie.

A4 —Rozmnožovacístroie.
Cyklostyly diskové
Cyklostyly rotační
Stroje fotokopírovací
Rámy světlotiskové
Stroje rotační světlotiskové

A5 —Rýsovacípomůcky.
Rysovadla
Stojany rýsovací sklápěcí
Mechanismy rýsovací
Desky rýsovací

9



Pantografy
Příložníky
Trojúhelníky
Pravítka
Měřítka

A6 —Kancelářskýnábytek.
Stoly kancelářské jednoduché s pevnou deskou
Stoly kancelářské jednoduché se sklápěcí deskou
Stoly kancelářské americké dřevěné
Stoly kancelářské americké plechové
Stolky pro psací stroje pevné
Stolky pro psací stroje sklopné
2idle
Křesla dřevěná
Klubovky
Pohovky
Skříně dřevěné
Skříně plechové
Registratury
Police stojací
Police visací
Pulty
Stojany na počítací stroje
Věšáky
Kartotékové skřínky
Kartotékové krabice
Pokladny přenosné
Pokladny stabilní
Safy do zdi

A7 —Osvětlovadla,topnáa umývacízařízení.
Osvětlovadla stropní elektrická
Osvětlovadla stropní petrolejová
Osvětlovadla stropní benzinová, lihová a pod.
Lampy stolní elektrické
Kamna obyčejná s příslušenstvím
Kamna stáložárná s příslušenstvím
Kamna plynová
Kamna elektrická

10



Umyvadla přenosná
Vařiče lihové
Vařiče petrolejové
Vařiče benzinové
Vařiče elektrické
Vařiče plynové

A8 —Telefonníaparáty.
Aparáty telefonní
Aparáty telefonní polní
Ústředny telefonní domácí
Ústředny telefonní s připojením na státní síť
Parlografy
Zvonková zařízení

A9 —Prvnípomoc.
Lékárničky
Nosítka pro raněné

AIO—Drobnosti.
Razítka
Polštářky razítkům
Pořadače dopisů

B. Měřicí a optická zařízení.

1 —Ůhloměrnéstroiea pomůcky.
Theodolity
Hlavice úhlové
Zrcátka úhlová
Zařízení provažovací pro šachty
Hranůlky úhlové
Busoly

2 —Měřicképomůcky.
Výtyčky (trasírky)
Praporky vytyčovací
Hřeby vytyčovací
Olovnice, stativy, slunečníky

11



3 —Dálkoměrnéstroiea pomůcky.
Tachometry
Latě dálkoměrné
Pásma plátěná
Pásma ocelová
Pásma ocelová kruhová
Lanka měřická
Metry dřevěné skládací
Metry ocelové

4 —Výškoměrnéstroje.
Stroje nivelační
Latě nivelační
Vodováhy hadicové
Vodováhy krabicové
Vodováhy trubicové
Latě vážní
Svahoměry (sklonoměry)

5 —Planimetry.

6 —Optickéstroierůzné.
Aparáty fotografické
Přístroje zvětšovací
Přístroje filmovací
Laboratoře fotografické
Přístroje promítací
Dalekohledy

7 —Různáměřicízařízení.
Průhyboměry
Teploměry
Pyrometry
Voltmetry
Ampermetry
Ohmmetry
Elektroměry sek.
Elektroměry prim.

12



. Zkušebnía kontrolnízařízení.

1 —Zařízenína zkoušenícementu,betonu,kamenůa dřeva.
Síta
Formy na zkušební tělesa (krychle, trámečky)
Vicatovy jehly
Otřásavé stoly (Abrams)
Lisy na kostky
Lisy universální
Trhací stroje na osmičky
Zařízení na měření propustnosti
Zařízení na měření obrusu
Stroje na zkoušení dřeva universální

2 —Zařízenína zkoušenízákladovýchpůd.
Zařízení na měření základních fysikálních veličin
(objemová a měrná váha atd.)
Zařízení na měření odolnosti proti větrání
Zařízení na mechanický rozbor
Zařízení na měření ulehlosti
Zařízení na měření zhutnění
Zařízení na měření vlhkosti
Zařízení na měření konsistence
Oedometry
Stroje na měření smyku
Zařízení na měření propustnosti
Zatěžovací podlahy na zkoušení únosnosti
Zařízení na zatěžovací zkoušky ve vrtech
Zařízení na odebírání vzorků zeminy (viz L4)

3 —Zařízenína hydrometrickézkoušky.
Křídla hydrometrická
Měření rychlosti elektrickým odporem
Přístroje sondovací
Křídla na měření výkonu čerpadel
Vodoměry
Manometry

4 —Přístrojena kontroluprovozua výkonnostistrojů.
Stopky

13



Tachometry
Tachografy
Autografy
Zapisovače (rekordéry, registrační přístroje)
Dynamometry

5 —Váhy.
Váhy decimální
Váhy kuchyňské
Váhy laboratorní (analytické)

D. Zdroje energie a stroje hnací.

D1 —Parníkotle.
Všechny druhy mohou býti stabilní nebo pojízdné.
Kotle parní stojaté s plamenící a kouř. troubou
Kotle parní stojaté s žárovými trubkami
Kotle parní stojaté s varnými trubkami

D2 —Parnístrale.
Všechny druhy mohou býti stabilní nebo pojízdné.
Lokomobily výfukové
Lokomobily s kondensací
Motory parní vysokotlaké

D3 —Spalovacímotory.
Všechny druhy mohou býti stabilní nebo pojízdné.
Motory výbušné čtyřdobé
Motory výbušné dvoudobé
Motory dieselové čtyřdobé
Motory dieselové dvoudobé
Motory s žárovou hlavou (Lanz)
Generátory motoru na nassávaný plyn

D4 —Generátoryelektrickéhoproudu.
Alternátory (pro třífázový proud)
Dynama pro stejnosměrný proud
Motorgenerátory pro střídavý proud s vyšší frekvencí
Agregáty elektrodieselové nebo elektrobenzinové

14



D5 —Elektromotory.
Elektromotory pro třífázový proud asynchronní s kot

vou na krátko
Elektromotory pro třífázový proud asynchronní s kot

vou kroužkovou
Elektromotory pro třífázový proud synchronní
Elektromotory pro stejnosměrný proud sériové
Elektromotory pro stejnosměrný proud derivační

D6—Příslušenstvíelektrickýmstrojům.
Transformátory na normální proud
Transformátory n. n. do kesonů a tunelů (na 24V)
Rozvodny
Spouštěče
Spínače ochranné
Vodiče elektrického proudu (kabely, holé a isolované

dráty, šňůry a pod.)
Rozvodné desky

D7 —Kompresory.
Kompresory jsou buď stabilní, pojízdné nebo na autech,

pohon elektrický, benzinový, naftový.
Kompresory jednostupňové
Kompresory dvoustupňové
Kompresory rotační
Motory vzduchové

D8 —Příslušenstvíke kompresorům.
Potrubí tlaková
Nádrže tlakové (vzdušníky)
Hadice tlakové s příslušenstvím (ventily, šoupátka,

kohouty, spojky, svorky, tuleje, odlučovače oleje,
odlučovače vody, filtry)

E. Čerpadla na vodu.

E1 —Čerpadlaruční.
Čerpadla membránová ssací (diafragmy)
Čerpadla membránová ssací a tlaková

15



Čerpadla pístová
Čerpadla křídlová
Čerpadla tlaková pro kotelní zkoušky

E2 — Čerpadla na motorový pohon.

Čerpadla odstředivá jednostupňová
Čerpadla odstředivá vícestupňová
Čerpadla samossací
Čerpadla vrtulová
Čerpadla odstředivá pro dopravu hustých hmot
Čerpadla odstředivá s příslušenstvím (soupravy)
Čerpadla membránová ssací a tlaková
Čerpadla pístová s klikovým mechanismem
Čerpadla studňová (svislá) pístová
Čerpadla studňová odstředivá
Čerpadla ponorná
Vodárny automatické

E3—Čerpadlajiná.
Čerpadla vzduchotlaková (mamutky)
Čerpadla parotlaková
Injektory
Ejektory
Trkače
Čerpadla zubová

E4 — Nádrže.

Nádrže vodní otevřené plechové
Nádrže vodní uzavřené plechové
Nádrže vodní tlakové plechové
Sudy dřevěné a železné
Kádě

E5 —Potrubívodovodní.
Potrubí hrdlová
Potrubí na závit
Potrubí přírubová
Potrubí s rychlospojkami
Ssavice
Hadice

16



E6 —Armaturya tvarovékusy.
Hydranty
Ventily
Šoupátka
Kohouty
Kolena
Oblouky
Spojky
Sroubení
Ssací koše
Teleskopy

F. Kolejovédopravní prostředky.

F1 —Parnílokomotivy.
Lokomotivy parní

F2 —Naftovélokomotivy(dieselové).

F3—Různélokomotivy.
Lokomotivy benzinové
Lokomotivy tlakovzdušné
Lokomotivy elektrodieselové
Lokomotivy elektroakumulátorové
Lokomotivy elektrické
Dresiny plošinové (motorové vozíky)
Dresiny osobní

F4 —Plechovévozíkyneckové.
Vozíky neckové
Vozíky neckové s brzdou

F5 —Dřevěnévozíkyskříňové.
Vozíky dřevěné skříňové
Vozíky dřevěné skříňové s brzdou
(Obojí vysýpající překlopením, dnem nebo samovy-

klápějící)

17



Fó —Železnévyklápěcívozya zvláštnivozy.
Vozy vyklápěcí železné neodpérované
Vozy vyklápěcí železné odpérované
Vozíky plošinové
Vozíky důlní (tunelářské)
Vozy cisternové (na vodu)
Vozy oplenové
Vozíky na beton, víz Q 2
Kolejové pluhy (na rozhrnování svrženého materiálu)

F7 — Kolejnice a kolejivo.

Kolejnice železniční
Kolejnice zvláštní (jeřábové aťp.)
Koleje rámové
Spojky ploché
Spojky úhlové
Šrouby ke spojkám
Hřeby do pražců
Podložky, třmínky

F8 —Výhybky,točniceo pražce.
Výhybky jazykové levé a pravé
Točnice pevné
Točny přenosné (nasazovací)
Zařízení kolejová různá jiná (výkolejky)
Křížení kolejová

F9—Pražce.
Pražce plechové
Pražce dřevěné

FIO—Různékoleiovéstroiea zařízení.
Stroje na posunování kolejí
Stroje (zvedáky) na posunování kolejí ruční
Ohýbačky kolejnic ruční
Ohýbačky kolejnic motorové
Narovnávače kolejnic

18



G. Silničnídopravní prostředky a zařízení.

G1 —Nákladníautomobily.
Auta nákladní dvouosá
Auta nákladní tříosá
Auta nákladní housenková (plazová)

G2 —Traktory.
Traktory kolové
Traktory housenkové (plazové)
Traktory rychlé silniční
Traktory sedlové

G3 —Speciálníauta.
Cisterny automobilové
Autovoznice s kropicím zařízením
Stříkačky motorové
Autojeřáby
Automíchačky viz Q 2

G4 —Osobnídopravníprostředky.
Auta osobní
Autobusy
Motocykly
Sidecary
Kočáry
Bryčky
Kola jízdní

G5 —Přívěsnévozy.
Vozy přívěsné osobnímu autu
Vozy přívěsné nákladnímu autu neb traktoru
Vozy pro dlouhé dříví
Vozy přívěsné obývací
Vozy přívěsné rekvisitní
Dílny pojízdné
Kantíny (kuchyně) pojízdné
Vleky pro dopravu těžkých strojů
Sedlové polovleky (trailery)

19



G6 —Sněhovépluhy.
Sněhové nakladače
Pluhy sněhové motorické
Pluhy sněhové k nákladním autům
Pluhy sněhové pro koňský potah
Pluhy sněhové traktorům

G7 —Vozypro koňsképotahy.
Vozy lehké
Vozy těžké
Vozy pro dlouhé dříví
Vozy plošinové
Voznice

G8 —Ručnívozíky,kárya kolečka.
Vozíky ruční dvoukolové
Vozíky ruční čtyřkolové
Vozíky ruční plošinové
Káry ruční plechové na beton viz Q 2
Kolečka plechová
Kolečka dřevěná
Trakaře

H. Vodní dopravní prostředky.

H1 —Lodipohonné.
Parníky kolové
Parníky šroubové
Lodi motorové
Čluny motorové
Šrouby motorové (přívěsné)

H2 —Lodivlečné.
Lodi (čluny) dřevěné
Lodi ocelové
Pontony
Pontony elevátorové
Pontony s klapkami
Loďky tříprkénky

20



Loďky pětiprkénky
Loďky šestiprkénky
Čejky

H3 —Lodizvláštní.
Prámy
Lodi obytné
Lodi zásobovací
Lodi pro potápěcí zvony
Lodi vrtací
Lodi betonovací

H4 —Elevátory.

J. Jeřáby a zdvíhadla.

J 1 —Jeřáby.
Třínožky ocelové
Jeřáby mostové (vozové)
Jeřáby kozové ruční
Jeřáby kozové elektrické
Jeřáby konsolové ruční
Jeřáby na traktorech
Jeřáby otočné stabilní
Jeřáby otočné kolejové
Jeřáby otočné plazové
Jeřáby otočné na kolovém podvozku
Jeřáby věžové otočné
Jeřáby za traktory
Zařízení stavěči pro věžové jeřáby
Točny věžovým jeřábům
Deriky ruční
Deriky strojní
Jeřáby kabelové stabilní
Jeřáby kabelové pojezdné
Jeřáby zvláštní nakládací s motorickým pohonem
Jeřáby plovoucí
Nakladače skladištní motorové

21



J2 —Kladkostrojea kladky.
Kladkostroje násobné ruční
Kladkostroje diferenciální ruční
Kladkostroje šroubové ruční
Kladkostroje s čelnými koly ruční
Kladkostroje s elektrickým pohonem
Kočky elektrické
Vozíky pojíždějící pro kladkostroje

J 3 — Zdviháky.

Zdviháky šroubové (panenkové)
Zdviháky lokomotivní
Zdviháky hřebenové (hevery)
Stahováky hřebenové
Zdviháky hydraulické

J4 —Stavebnívýtahya elevátory.
Výtahy stavební plošinové (svislé)
Výtahy košové svislé
Výtahy výkopové šikmé
Elevátory korečkové
Paternostery
Klece visuté fasádní viz Y6

J 5 — Navijáky.

Rumpály pro ruční pohon
Vratidla
Navijáky s ozubenými koly ruční (stavební zdvíhadla)
Navijáky s ozubenými koly strojní
Navijáky s třecími koly strojní
Navijáky reservní strojní
Navijáky vícebubnové
Navijáky (vrátky) pneumatické
Navijáky lodní (kotevní)
Výtahy (vratidla, káči) lodní

J6 —Příslušenstvík jeřábům.
Lana konopná
Lana ocelová
Řetězy

22



Kladky obyčejné
Kladky se západkou
Háky
Závěsné nádoby
Drapákové koše
Vodítka stavebním výtahům
Kleště na kvádry
Krepny na kvádry

K.Zvláštnídopravní prostředky.

1 —Transportéry.
Transportéry článkové
Transportéry korečkové
Pásy dopravní stabilní
Pásy dopravní pojízdné
Pásy dopravní přenosné
Šneky dopravní
Třasadla dopravní
Nakladače korečkové na pásovém podvozku, kolovém

podvozku, s třídiči
Nakladače lopatové

2 — Lanovkya svážnice.
Lanovky pozemní s oběž. provozem
Lanovky pozemní s kyvadlovým provozem (svážnice)
Lanovky visuté jednolanové
Lanovky visuté dvoulanové

— Dopravníprostředkypneumatické.
Čerpadla na cement

L.Stroje na sondování a vodovodní a injekčnívrtání.

L1 —Sondovacízařízení.
Tyče sondovací
Vrtáky zemní ruční spirálové
Vrtáky zemní ruční talířové
Vrtáky holandské na jíl

23



Vrtáky švédské konusové na rašelinu
Piloty duté sondovací

12—Vrtacílešenía stroie.
Lešení vrtací s příslušenstvím
Stroje vrtací otáčivé
Stroje vrtací nárazové (do 50 m viz navijáky J 5)
Stroje vrtací vyplachovací
Čerpadla vysokotlaká k vyplachování s příslušenstvím

L3—Vrtacísoupravy.
Vrtáky lžícové
Vrtáky ventilové
Vrtáky plášťové (šapy)
Vrtáky přiběrákové
Vrtáky válcové
Vrtáky spirálové
Vrtáky dlátové
Vrtáky kalové (šlemovky)
Vrtáky jádrové (korunové)
Shazováky
Zátěžky
Výtažníky
Podchycováky
Šrouby stavěči
Styčení
Výpažnice

L4 —Příslušenstvívrtání.
Nářadí odebírání neporušených vzorků zemin
Nářadí zachytávači
Nářadí vytahovací
Kozy s vahadlem nárazovému vrtání

M. Stroje na zakládání.

M1 —Beranidla(beranidloválešení).
Beranidlové třínožky
Beranidla pro ruční beranění

24



Beranidla pro strojní beranění (elektrické beranění)
Beranidla vysoká dřevěná
Beranidla vysoká ocelová pojízdná
Beranidla vysoká ocelová otočná
Beranidla jeřábová
Beranidla kyvná
Věže na tahání pilot a štětovnic

2 — Berany.

Berany pavouky (ruční lehké do 60 kg)
Nástavce na beranění bouracím kladivům
Berany kladivové (ruční těžké)
Berany kladivové strojní (zvedané lany nebo řetězy)
Berany parní
Berany pneumatické
Berany naftové
Berany elektrické
Berany rychloběžné parní
Berany rychloběžné pneumatické
Kleště parní na vytahování pilot

3 —Příslušenstvíberanění.
Čepce pilotové
Čepce štětovnicové
Vodítka pro beranění bez lešení
Vodítka pro beranění šikmé
Kleště na tahání pilot a štětovnic
Závěsy na tahání pilot a štětovnic
Šrouby na tahání pilot a štětovnic
Pily na uřezávání dřevěných pilot pod vodou
Hadice gumové beranům s armaturou
Hadice pancéřové beranům s armaturou
Zařízení na autogenní řezání ocelových štětovnic pod

vodou
M4—Ocelovéštětovnice.

Stětovnice ocelové
Štětovnice ocelové rohové
Štětovnice ocelové odbočkové
Plošky ocelové



M5 —Zařízenína vplachovánípilot.

M6 —Zařízenína hotovenípilotv půdě.

M7 —Kesonovacízařízení.
Vzdušnice
Vzdušnice nemocniční
Závěsy kesonové
Zvony potápěcí (montované na lodích)

M 8 — Stroie na injektování.

Stroje na injektování cementem
Stroje na injektování chemikáliemi
Stroje na injektování asfaltem
Stroje na injektování jílem

M9 —Stroiena hloubenístudní.
Drapáky studňové
Rypadla svislá korečková

MIO—Zařízenína zakládánízledňováním.

Mil —Zařízenípotápěcí.

N. Stroje na zemní práce.

N1 —Rypadlalopatová.
Rypadla lopatová kolejová
Rypadla lopatová plazová (housenková)
Rypadla lopatová na kolovém podvozku
Rypadla universální

N2 —Příslušenstvíuniversálníchrypadel.
Lopaty výškové
Lopaty hlubinné
Drapákové koše
Koše, vlečné lopaty (dragline)
Hoblíky
Pěchovadla
Kladkostroje jeřábové a háky

26



Výložníky pro různé stroje (lopaty výškové, lopaty
hlubinné, drapáky, hoblíky, pěchovadla, jeřáby)

Loutka pro beranění

N3 —Drapákovárypadla.
Drapáky kolejové
Drapáky plazové
Drapáky kolové
Drapáky lodní

N4 —Korečkovórypadla.
Rypadla korečková kolejová
Rypadla korečková kolejová portálová
Rypadla korečková plazová
Rypadla korečková příkopová kolová
Rypadla korečková lodní
Rypadla korečková příkopová s rámovým výložníkem

N 5 — Zvláštní rypadla.

Rypadla kruhová
Rypadla kroužecí (frézovací)
Rozryvače (skarifikátory na zeminu) diskové a trnové

(rootery)
Škrabače (scrapery) s vlastním pohonem nebo vlečné
Rýčové vozy (bulldozery, plantery)
Srovnavače (gradery)
Srovnavače svahové
Monitory (tryskače)
Rypadla ssací lodní
Pluhy na hloubení drenáž. rýh

N6 —Nakládacístroie.
Nakladače korečkové (viz 1)
Nakladače kulové (Kugelschaufler)
Nakladače rypadlové (elevating grader, loader)

N7 —Nasypávacístroie.

N8 —Zhutňovacístroie.
Válce tažené hladké
Válce na pneumatikách

27



Válce rýhované
Válce ježkové
Válce silniční viz R 1
Zhutňovače vibrační
Pěchy výbušné (žáby)

N9 —Dopravnízařízenípro bezkoleiovýprovoz.
Terénní vozy na dopravu zemin, kolové neb plazové,

vysýpající dnem, vyklápějící dozadu nebo dopředu
Vozy vyklápěcí vlečné kolové
Vozy vyklápěcí vlečné plazové
Potrubí na dopravu výkopku vodou
2laby na dopravu výkopku vodou
Dopravní pásy stabilní
Násypné koše na zeminu s rozmělňovači zeminy
Výkyvné mostovky s násypným košem pro dopravní

pás (pendulum)

O. Stroje na skalní a tunelové práce.

O 1 —Rozpoiovacístroie.
Kladiva vrtací (rotační)
Kladiva bourací (nárazová)
Nástavce bouracím kladivům (pěchovací, Špičákové,

dlátové, lopatové, beranící, podbíjecí pod pražce)
Vrtačky nárazové (s posunovacím šroubovým zaříze

ním)
Vrtačky těžké lomařské
Vrtačky pojízdné na kolovém podvozku (wagon-drill)
Stojany šramovací ke kladivům
Třínožky ke kladivům
Lešení tunelová vrtací
Vrtačky elektrické
Vrtačky benzinové
Kladiva bourací benzinová
Kladiva bourací elektrická

0 2 —Zařízení trhacímpracím.
Rozněcovače (odpalovače) elektrické
Zařízení na tekutý vzduch pro práce trhací

28



0 3 —Nakládacístroie*
Nakladače štolové lopatové
Pásy štolové nakládací

0 4 —Větracístroie.
Ventilátory tunelové
Dmychadla odstředivá
Exhaustory
Dmychadla rotační
Potrubí větrací (lutny)

0 5 —Ocelovéskruže(prozatímnívýstroie)tunelovací.

0 6 —Štítytunelovací.

P. Stroje na výrobu štěrku a písku.

P1 —Drtičea granulátory.
Drtiče čelisťové dvojvzpěrné stabilní
Drtiče čelisťové dvojvzpěrné pojízdné
Drtiče čelisťové jednovzpěrné (granulátory) stabilní
Drtiče čelisťové jednovzpěrné pojízdné
Autodrtiče s třídičem a výtahem
Drtiče kuželové
Drtiče kladivové
Drtiče válcové

P2 —Mlýny.
Mlýny válcové jednoduché
Mlýny válcové se dvěma páry válců
Mlýny kladivové
Mlýny kolové
Mlýny kulové
Mlýny bubnové, trubní (na jemné mletí)

P3 —Třídičea pračky.
Třídiče bubnové jednoplášťové
Třídiče bubnové dvouplášťové
Třasadla jednoduchá
Třasadla dvojitá a vícenásobná

29



Třasadla na třídění materiálu ve vodě
Pračky bubnové s třídícím bubnem
Separátory (prašné třídiče)

Q. Stroje na betonování.

Stroje na betonové vozovky viz R2.

Q 1 —Míchačky.
Míchačky stabilní
Míchačky pojízdné
Míchačky pojízdné s košem
Míchačky pojízdné s košem a výtahem
Míchačky pojízdné s motorem a košem
Míchačky pojízdné s motorem, košem a výtahem
Míchačky s rozdělovačem
Výrobny betonu (továrny) kompletní
Míchačky neckové s mísícími rameny, event, koly
Míchačky talířové
Míchačky trubové
Míchačky přesypné stojaté
Míchačky maltové

Q2 —Dopravnízařízení.
Zásobníky na štěrk a písek
Zásobníky na beton
Zásobníky na maltu
Vozíky na beton ruční (japončíky, káry plechové)
Vozíky na beton kolejové
Koše na beton výtahům
Koše na beton ke kabelovým jeřábům
Výtahy na beton na automobilech
Plošiny na koše ke kabelovým jeřábům
Auta na dopravu betonu
Rozmichovače na autech
Kolejové vozy na dopravu nádob s betonem
Auta s míchačkami
Dopravní pásy na beton
Dopravní šneky na beton (viz 1)

30



Q3 —Čerpadlana beton.
Čerpadla na beton
Čerpadla na maltu
Čerpadla injekční (na betonovou maltu)
Potrubí dopravní na beton
Potrubí dopravní na maltu

Q4 —Licízařízení.
Licí stožáry
Licí věže
Licí žlaby

Q5 — Pěchování.
Pěchy automatické
Pěchy elektrické
Vibrátory povrchové
Vibrátory ponorné
Desky otřásací
Fošny otřásací

Q6 —Torkretovacízařízení.
Děla cementová
Torkrety
Omítací stroje

Q7 —Váhya odměrkyna příměs,cement,vodua přísady.

Q8 —Prášícepytlů.

Q9 —Ohýbačkya střihačkyna betonářskouocel.
Ohýbačky strojní (stoly)
Ohýbačky ruční
Stříhačky strojní
Stříhačky ruční
Rovnače oceli

Q10—Odskružovacízařízení(promosty).

Q11—Posuvnábednění.
Bednění skládací ocelová a posuvná
Panenky posuvnému bednění

31



Q 12—Zařízenína betonovánído vody(contractory).

Q13—Zvláštnístroie.
Zařízení pro vakuový beton
Zařízení pro provzdušený beton

R. Stroje na silničnístavby.

R1 —Strojena štěrkovanévozovky.
Válce silniční parní
Válce silniční motorové (1, 2 nebo Školové)
Válce silniční přívěsné
Válce silniční potahové
Válce silniční ruční
Rozryvače silnic (na zeminu viz N 5)

R2 —Stroiena betonovévozovky.
Míchačky silniční pojízdné
Míchačky na plazech s rozdělovačem
Míchačky silniční lešenové
Rozdělovače betonu
Kladiny (finishery) pěchovací
Kladiny (finishery) vibrační
Kladiny svahové (pro kanály přívodní)
Kladeče papíru mechanické
Střechy ochranné
Kolejnice bednící
Lyžiny
Stroje na spáry
Injektory pro zvedání betonových vozovek
Vibratory na bednící kolejnice

R3 —Strojena asfaltovévozovky.
Míchačky asfaltové drti stabilní
Míchačky asfaltové drti pojízdné
Sušiče drti
Ohřívače drti pojízdné
Ohřívače asfaltu pojízdné
Rozdělovače směsi

32



Asfaltovací soupravy (Amany) stabilní a pojízdné
Kladiny na asfaltové vozovky (finishery)

R4— Kropicístroje.
Stroje postřikovači na dehet a emulsi, ruční a motorové
Stroje pohazovací na drť

R5—Ohřívanéválce.

R6—Zametačistroje.
Zametači stroje samohybné
Zametači stroje ruční

S. Stroje na stavbu železničního svršku.

S1 —Pilyna řezáníkolejnic.
Pily ruční pákové
Pily motorové

S2 —Vrtačkyna kolejnice.
Vrtačky ruční na kolejnice
Vrtačky elektrické

53 —Vrtačkyna pražce.
Vrtačky ruční na pražce
Vrtačky elektrické na pražce
Stroje na současné vrtání 6 děr do pražce

54 —Strojena zašroubovánía vytáčenípražcovýchšroubů.
Přístroje ruční
Přístroje ruční elektrické
Stroje pojízdné na pohon motorický

55 —Ohýbačkya rovnacístrojena kolejnice.
Ohýbačky ruční
Ohýbačky motorické
Ohýbací ruční lisy a vyrovnávací přístroje

56 —Strojena hoblovánístykůkolejnic.
Pilníky ruční na styk
Zařízení hoblovací strojní

33



S7 —Zvedacía dopravnízařízenípro montážkoleinic.
Vozíky dopravní pojízdné po jedné kolejnici pro do

pravu drobného materiálu
Vozíky kolejové malé a traťmistrovské
Vozíky pro dopravu kolejnic
Kladky pojízdné pro dopravu výhybek
Zařízení pro nakládání kolejnic na vagon a opačně

S8 —Zařízenína dehtováníkolejnicovýchšroubů.
Kotle na ohřívání dehtu
Zařízení mazací na šrouby

S9 —Nástrojea měřicípřístroje.
Klíče na šrouby spojek
Klíče na šrouby pražcové
Zvedáky kolejnicové
Kleště na nošení kolejnic a pražců
Rozchodky
Vodováhy
Měřidla oblouků
Měřidla převýšení kolejnic

S10—Strojena stavbusvršku.
Stroje na podbíjení pražců
Stroje na štěrkování (balastery)
Stroje na hloubení příkopů
Stroje na kladení kolejnic a kolejí (kladení do předu)

T. Stroje na pozemní stavby.

Tato skupina je určena hlavně pro stroje, které budou
do pozemního stavitelství při jeho mechanisování zavá
děny a bude postupně doplňována. Zatím do ní řadíme
tyto stroje:

T1 —Strojepro montážbudovz hotovýchprvků.
Jeřáby pojízdné otočné (viz J 1)

34



T2 —Omítkářskéstroie.
Míchačky na maltu (omítkovou) (viz Q 1)
Stroje na metání malty (viz Q 6)
Stroje na hlazení omítky

T3 —Strojeno čištěnícihelz bouraček.

U. Stroje na stavby vodovodní, kanalisační, meliorační a různé
stavební stroje.

Tato skupina je určena hlavně pro stroje, které budou
při mechanisaci stavitelství nově zaváděny a bude po
stupně doplňována.

U1 —Strojeno kladenípotrubí.
Stroje na hydraulické tunelování trub skrze náspy,
Jeřáby na traktorech (viz J 1)
Stroje na asfaltování a obalování potrubí
Zasýpací a dusací stroje na traktorech

U2 —Stroieno betonovánítrubna místě.
Stroje na betonování tvárnicových tratí

U3 — Stroie na kladení kabelů v řekách.

V. Dílenské stroje dřevoobráběcí.

V1—Pily.
Pily rámové
Pily okružní
Pily okružní ruční
Pily okružní elektrické
Pily pásové
Pily pásové ruční
Pily řetězové ruční

V2 —Hoblovacístroie.
Stroje universální
Stroje srovnávací

35



Stroje protahovací
Stroje frézovací
Stroje drážkovací
Hoblíky ruční elektrické

V3—Vrtačky.
Vrtačky elektrické ruční
Stroje na vrtání podlouhlých děr
Stroje kombinační ruční vrtací a dlabací

V4 —Zvláštnistroje.
Stroje frézovací
Stroje dlabací řetězové
Stroje brousicí se smirkovým pásem

V5 —Brousicístroie.
Stroje brousicí pro hoblovací nože
Stroje brousicí pro rámové a okružní pily
Stroje brousicí pro pásové pily

X. Dílenské stroje na kov.
X1 —Soustruhy.

Soustruhy hrotové
Soustruhy lícní
Soustruhy svislé
Soustruhy revolverové

X2 —Vrtačky.
Vrtačky svislé sloupové
Vrtačky svislé stojanové
Vrtačky otočné
Vrtačky ruční elektrické

X3—Šroubořezya lisy.
Šroubořezy na šrouby (závitovky)
Šroubořezy na matice
Lisy šroubové ruční
Lisy šroubové třecí
Lisy excentrické
Lisy hydraulické

36



X4 —Frézky.
Frézky jednoduché
Frézky universální
Frézky svislé
Frézky rovinné
Frézky na ozubená kola

X5 —Pilya nůžky.
Pily okružní
Pily rámkové
Pily pásové
Nůžky na plech
Nůžky na tyčový materiál
Střihačky na plech
Střihačky na profil, ocel

X6 —Brousicístroie.
Brusky hrotové
Brusky na díry
Brusky rovinné
Brusky nástrojové
Elektrobrusičky ruční
Brusy
Leštičky

X7—Hoblovkya obrážečky.
Hoblovky stojanové
Obrážečky svislé
Obrážečky vodorovné (shapingy)
Obrážečky na ozubení

X8 —Kovářskéstrojea zařízení.
Buchary pérové
Buchary vzduchové
Kladiva padací
Stroje na vrtáky
Stroje na vrtáky, pneumatické kovací, pěchovací a

ostřicí
Výhně polní obyčejné a motorové
Výhně s elektrickým dmychadlem

37



Kalicí peci
Nýtovačky

X9 —Různé.
Agregáty svařovací
Hořáky svařovací
Ventily redukční
Hořáky pro autogen, svař.
Hořáky pro autogen, řezání
Vyvíječe acetylénové
Zařízení svařovací na dissous-plyn
Transformátory svářecí
Měniče elektrické kotvové pojízdné
Stroje elektrické svářecí (na tupo, bodové, švové)
Lahve na stlačený plyn

Y. Stavební pomocná zařízení.

Y1—Stavebníboudya přístřešky.
Boudy stabilní
Boudy rozebíratelné
Boudy kancelářské
Přístřešky

Y2 —Barákyobytné.
Baráky kancelářské
Baráky kuchyňské

Y3 —Součástipro stavbubaráků.
Okna s kováním a zasklením
Okenice s kováním
Dveře s kováním
Součásti kování a pod. (kliky, zámky, zámky visací,

petlice, závory atd.)

Y4 —Částizařízenípro stavbubaráků.
Lavice
Stoličky
Stoly

38



Postele
Kavalce
Prikrývky
Slamníky
Podhlavníky
Prostěradla

Y5 —Drobnýmateriála nářadípro baráky.
Isolátory
Vypínače
Přepínače
Zásuvky
Truhlíky na uhlí
Lopatky na uhlí
Pohrabáče
Smetáky
Lopatky na smetí
Přístroje hasicí

Y6 —Lešení.
Lešení žebříková
Lešení pojízdná
Lešení ocelová stabilní
Lešení ocelová pojízdná
Lešení visutá
Klece fasádnické

Y7 —Bedněnía roubení.
Bednění ocelová
Bednění dřevěná
Skruže ocelové
Skruže dřevěné
Bednění posuvná (viz Qll)
Panenky odskružovací (viz Q 10)
Rozpěry ocelové šroubové (pro roubení)

Y8 —Provisoriamostní.
Traversy
Mostní pole
Skládací konstrukce (vojenské)

39



Y9 — Osvětlování stavby.

Osvětlovadla elektrická
Světlomety elektr. (reflektory)
Lampy karbidové ruční (tunel.)
Lampy karbidové stojanové
Lampy acetylénové

Z. Náradí, náčiní a nástroje.

2 1 —Všeobecné.
Měřicí pomůcky dílenské: Měřítka délková

Měřítka pro tlouštky
Kružítka
Kružítka tyčová
líhloměry

Nádoby: Kbelíky
Vědra železná
Vědra plechová
Konve dřevěné
Konve plechové
Putny dřevěné na záda
Putny plechové na záda
Putny dřevěné ruční
Konve na olej
Plechovky
Nosítka na materiál
Truhlíky zednické
Truhlíky do paternosteru
Barely

Bedny na přísl.: Bedny na nástroje
Bedny ke strojům
Kufry
Brašny
Aktovky

Kopné náčiní: Lopaty
Rýče
Krumpáče
Motyky

40



Hrábě dřevěné
Hrábě železné
Vidle

Žebříky: Žebříky jednoduché
Žebříky dvojité
Schůdky

Součásti oděvu a výstroje: Kožichy
Rukavice
Boty do vody gumové

vysoké
Boty do vody gumové

nízké
Pasy ochranné
Brýle ochranné
Masky

Různé: Tabule firemní
Tabule výstražné
Lampy elektr. bateriové příruční
Lucerny výstražné
Lucerny ruční
Zámky visací
Klíče maticové
Klíče francouzské
Přístroje hasicí
Čerpadla na přečerpání benzinu ze sudů
Popruhy
Postraňky
Šrouby do lešení
Šrouby podstavcové
Skoby (kramle, svory)
Košťata
Kartáče
Štětce
Brousky ruční
Řemeny
Řemenice
Maznice

41



—Zednickéa betonářskénářadí.
Měřicí pomůcky zednické: Krokvice

Šňůry
Úhelníky zednické
Latě vážní
Závaží zednická (olovnice)

Stěrky zednické
Kladiva zednická
Paličky zednické
Dláta zednická
Hladítka zednická
Lžíce zednické
Naběračky zednické
Spárovačky zednické
Modelovky zednické
Talíře zednické
Válečky na potěr
Koše na koks
Prohazovačky
Síta
Pěchy lehké
Plácačky na dusání betonu
Hasnice (karb)
Sekáče
Průboje trubicové
Štětky ruční
Štětky s bidlem
Klíče na ohýbání výztuže
Páky na ohýbání výztuže

—Kamenickéa lamačskénáčiní.
Páky: Sochory

Páčidla
Kladiva: Perlíky lamačské

Mlátky
Palice dřevěné (oštěpy)

Úderné nástroje: Paličky na štěrk
Sekáče na měkké kameny
Sekáče na tvrdé kameny



Pemrlice
Zrnovačky

Klíny a dláta: Klíny stipaci
Dláta kamenická
Oškrlíky (oškrty)

Vrtáky: Vrtáky úderné (dlátové)
Vrtáky zdvižné (spouštěcí)
Vrtáky hvězdicové

Různé: Brýle ochranné

Z4 —Tesařskéa truhlářskénáčiní.
Sekery: Sekery ruční tesařské

Pobíječky
Hlavatky
Širočiny
Teslice

Kladiva: Kladiva tesařská
Kladiva truhlářská
Kladiva roztírací
Paličky truhlářské

Pily (ruční): Pily ruční listové (tesařské)
Pily obloukové
Břichatky
Ocásky
Zlodějky
Pily truhlářské
Pily rámové

Dláta: Dláta rovná
Dláta šikmá
Dláta zapouštěcí

Pořízy (rašple)
Hoblíky: Uběráky

Macky
Hoblíky speciální (faconové)

Vrtací: Kolovrátky vrtací
Vrtáky
Nebozezy

Hoblice (ponky truhlářské)
Různé: Kozy tesařské

43



Kolovrátky tesařské
Rudníky
Skoby tesařské
Stružidla truhlářská
Kladiva pokrývačská

Z5 —Dlaždičskénáčiní.
Kladiva: Kladiva dlaždičská

Plocky
Minelky

Péchy: Péchy dlaždičské kruhové
Péchy dlaždičské čtyřhranné
Spárovačky

Motyčky
Špičáky dlaždičské
Kříže dlaždičské

Z6 —Kovářskénáčiní.
Kovadliny: Kovadliny

Rohatiny
Babky

Kladiva: Kladiva jednoruční
Kladiva dvouruční
Kladiva křížová
Kladiva přitloukači (perlíky kovářské)
Kladiva nýtovací

Kleště: Kleště s čelistmi plochými
Kleště s čelistmi oblými
Kleště s čelistmi zalomenými
Kleště kovářské speciální
Kleště na kalení

Nástroje osazovací a vrubovací: Sedlíky osazovací
Sedlíky hladicí
Zárubníky

Nástroje usekávací: Kladiva sekáčová
Sekáče
Utínky
Kolokoly

Průbojníky: Průboje kovářské
Trny probíjecí

44



Zápustkové desky se zápustkami
Různé: Třmeny svěrací pro kleště

Z7 —Zámečnické,klempířskéa instalatérskénáčiní.

Svěráky: Svěráky přímoběžné
Svěráky kruhoběžné
Svěráky na trubky
Svěráky speciální
Svěradla
Svorce (ztužidla montérská)

Kladiva: Kladiva zámečnická zvláštní
Kladiva klempířská plochá
Kladiva klempířská hladicí
Kladiva klempířská vyhlazovací
Kladiva klempířská vyhlubovací
Kladiva klempířská rozháněcí
Kladiva klempířská vroubkovací
Kladiva klempířská římsová
Kladiva klempířská rovnací
Paličky dřevěné

Kleště: Kleště ploché
Kleště kombinované
Kleště na drát
Kleště štípací
Kleště přehýbací (klempířské)
Kleště trubkové

Pilníky: Pilníky ploché
Pilníky trojúhelníkové
Pilníky půlkulaté
Pilníky kulaté
Pilníky speciální

Pily, sekáče a nůžky: Pilky na kov ruční
Sekáče ploché
Sekáče křížové
Sekáče na mazací drážky
Nůžky na plech ruční

Nástroje: Nástroje na řezání závitů
Závitníky

45



Závitnice
Vratidla

Pájecí: Pájedla (páječky)
Lampy pájecí
Dmuchavky

Rýsovací: Nádrhy
Jehly rýsovací
Důlčíky

Různé: Kovadliny klempířské
Rohatiny klempířské
Pěsti klempířské
Šroubováky
Průbojníky ruční
Vrtačky prsní
Svidříky
Olejničky
Kleště na ohýbání isol. trubek
Kleště plombovací

—Natěračskéa isolatérskénáčiní.
Čárkovací štětce kulaté a ploché
Hladiče (štětce roztírání barvy)
Psací štětce (pro písmo)
Štětce špičaté, kulaté, rovné, ploché, kroužkové
Vlečníky (pro tenké čáry)
Kartáče fibrové na holi
Kartáče fibrové ruční
Hladítka
Kotle asfaltérské
Hladítka lepenková
Míchací stroje na asfalt
Míchačky ocelové ruční
Nože na lepenku
Nůžky na lepenku
Truhlíky dřevěné na dopravu asfaltu
Truhlíky dřevěné vyplechované na dopravu asfaltu
Válečky, vodováhy, železná pravítka atp.



Z9 —Elektrotechnickénáčiní.
Dírkovače krabic
Gumové rukavice
Kleště kombinační isolované
Kleště kombinační neisolované
Kleště kulaté
Kleště ohýbací na trubky
Kleště ohýbací na kabel
Letovací nářadí
Montérské nože
Napínáky obyčejné
Napínací kladkostroje
Ochranné pásy
Pilky zlodějky
Pera protahovací normální
Pera protahovací spirálová
Rozpěrky
Šroubováky
Vrtáky kolovrátkové do dřeva
Vrtáky rourové (rourák)
Vrtáky zápustkové (do kamene)
Zkoušecí žárovky

ZIO—Malířskénáčiní:
Nádobky na barvy
Míchačky dřevěné
Pistole na stříkání barvy se spádovou nádržkou
Pistole na stříkání barvy s prodlouženou a otočnou

tryskou
Pistole na stříkání barvy se ssacím kruhem
Pistole na stříkání barvy se ssací trubkou
Pistole na stříkání barvy s vyměnitelnou tryskovou

hlavou
Strojky na tření barev
Štětky
Štětky zednické
Válečky a šablony na vzorkovanou barvu
Tlakové nádržky na barvu

47









Abecední seznam inventáře

Agregáty elektrodieselové n. elek-
trobenzinové D4

Agregáty svařovací X 9
Aktovky Z 1
Alternátory (pro třífázový proud)

D 4
Ampérmetry 7
Aparáty fotografické 6
Aparáty telefonní A 8
Aparáty telefonní polní A 8
Armatury a tvarové kusy E6
Asfaltovací soupravy (Amany) R 3
Auta na dopravu betonu Q 2
Auta osobní G 4
Auta s míchačkami Q 2
Auta speciální G 3
Autobusy G 4
Autodrtiče s třídičem a výtahem

P 1
Autografy 4
Autojeřáby G 3
Automíchačky Q 2
Auta nákladní dvouosá G 1
Auta nákladní housenková (plazová)

G 1
Auta nákladní tříosá G 1
Autovoznice s kropicím zařízením

G 3

Babky Z 6
Balastery (stroje na štěrkování) S 10
Baráky kancelářské Y2
Baráky kuchyňské Y 2
Baráky obytné Y 2
Barely Z 1
Bednění dřevěná Y7
Bednění ocelová Y7
Bednění posuvná Qll
Bednění skládací, ocelová a posuvná

Q 11
Bedny na nástroje Z 1
Bedny na přísl. ke strojům Z 1
beranidla (iberanidlová lešení) M 1
Beranidla jeřábová M 1
Beranidla kyvná M 1
Beranidla pro ruční beranění M 1

Beranidla pro strojní beranění M1
Beranidla vysoká dřevěná M 1
Beranidla vysoká ocelová otočná

M 1
Beranidla vysoká ocelová pojízdná

M 1
Beranidlové třínožky M 1
Berany M 2
Berany elektrické M2
Berany kladivové (ruční těžké) M 2
Berany kladivové strojní (zvedané

lany nebo řetězy) M2
Berany naftové M 2
Berany parní M 2
Berany pavouky (ruční lehké do

60 kg) 2
Berany pneumatické M2
Berany rychloběžné parní M 2
Berany rychloběžné pneumatické

2
Boty do vody gumové nízké Z 1
Boty do vody gumové vysoké Z 1
Boudy kancelářské Y 1
Boudy rozebíratelné Y 1
Boudy stabilní Y 1
Brašny Z 1
Brousky ruční Z 1
Brusky hrotové X 6
Brusky na díry X 6
Brusky nástrojové X6
Brusky rovinné X 6
Brúsy X 6
Bryčky G 4
Brýle ochranné Z 1, Z3
Břichatky Z 4
Buchary pérové X 8
Buchary vzduchové X 8
Bulldozery drýčové vozy) N 5
Busoly 1

Cisterny automobilové G 3
Contractory (zařízení na betonování

do vody) Q 12
Cyklostily diskové A 4
Cyklostily rotační A 4

49



Čejky H 2
Čepce pilotové M 3
Čepce štětovnicové M 3
Čerpadla injekčni (na betonovou

maltu) Q 3
Čerpadla jiná E 3
Čerpadla křídlová E 1
Čerpadla membránová ssací (dia-

fragmy) E1
Čerpadla membránová ssací a tla

ková E 1, E2
Čerpadla na beton Q 3
Čerpadla na cement 3
Čerpadla na maltu Q 3
Čerpadla na motorový pohon E2
Čerpadla na přečerpání benzinu ze

sudů Z 1
Čerpadla odstředivá jednostupňová

E 2
Čerpadla odstředivá pro dopravu

hustých hmot E 2
Čerpadla odstředivá s příslušen

stvím (soupravy) E 2
Čerpadla odstředivá vícestupňová

E 2
Čerpadla parotlaková E 2
Čerpadla pístová E 1
Čerpadla pístová s klikovým mecha

nismem E2
Čerpadla ponorná E 2
Čerpadla ruční E 1
Čerpadla samossací E 2
Čerpadla studňová odstředivá E 2
Čerpadla studňová (svislá) pístová

E 2
Čerpadla tlaková pro kotelní zkouš

ky El
Čerpadla vrtulová E 2
Čerpadla vysokotlaká vyplachová-

ní s příslušenstvím L2
Čerpadla vzduchotlaká (mamutky)

E 3
Čerpadla zubová E 3
Čluny motorové H1

Dalekohledy 6
Dálkoměmé stroje a pomůcky 3
Deriky ruční J 1
Deriky strojní J 1
Desky otřásací Q 5
Děla cementová Q 6
Dílny pojízdné Q 5
Dírkovače krabic Z 9

Dláta kamenická Z 3
Dláta rovná Z 4
Dláta šikmá Z 4
Dláta zapouštécí Z 4
Dláta zednická Z 2
Dmuchavky Z 7
Dmychadla odstředivá O 4
Dmychadla rotační O 4
Dopravní pásy stabilní N 9
Dopravní pásy na beton Q 2
Dopravní prostředky osobní G 4
Dopravní šneky na beton 1
Dožery (rýčové vozy) N 5
Drapáková rypadla N 3
Drapákové koše J 6, N 2
Drapáky kolejové N 3
Drapáky kolové N 3
Drapáky lodní N 3
Drapáky plazové N 3
Drapáky studňové M9
Dresiny osobní F 3
Dresiny plošinové (jmotorovévozíky)

F 3
Drobnosti A10
Drtiče čelisfové dvojvzpěrné stabilní

P 1
Drtiče čelisfové dvojvzpěrné pojízd

né PÍ
Drtiče čelisfové jednovzpěrné po

jízdné P 1
Drtiče čelisfové jednovzpěrné (gra-

nulátory) stabilní P 1
Drtiče kladivové P 1
Drtiče kuželové P 1
Drtiče válcové P 1
Dřevěné vozíky skříňové F 5
Důlčíky Z7
Dveře s kováním Y3
Dynama pro stejnosměrný proud

D4
Dynamometry 4

Ejektory E 3
Elektrobrusičky ruční X 6
Elektroměry prim. 7
Elektroměry sek. 7
Elektromotory D 5
Elektromotory pro stejnosměrný

proud derivační D5
Elektromotory pro stejnosměrný

proud, sériové D5



Elektromotory pro třífázový proud
asynchronní s kotvou kroužkovou
D5

Elektromotory pro třífázový proud
asynchronní s kotvou na krátko
D5

Elektromotory pro třífázový proud
synchronní D 5

Elevátory H 4
Elevátory korečkové J 4
Exhaustory O 4

Finishery (kladiny) na asfaltové vo
zovky 3

Finishery (kladiny) pěchovací R 2
Finishery (kladiny) vibrační R 2
Formy na zkušební tělesa (krychle,

trámečky) 1
Fošny otřásací Q 5
Frézky jednoduché X 4
Frézky na ozubená kola X 4
Frézky svislé a rovinné X4
Frézky universální X 4

Generátory elektrického proudu D4
Generátory motoru na nassávaný

plyn D 3
Gradery (srovnavače) N 5
Granulátory (drtiče čelisťové jedno-

vzpěmé stabilní) P 1

Hadice E 5
Hadice gumové beranům s armatu

rou M 3
Hadice pancéřové beranům s arma

turou M 3
Hadice tlakové s příslušenstvím D 8
Háky J 6
Hasnice Z 2
Hevery (zdviháky hřebenové) J 3
Hladiče Z 8
Hladítka Z 8
Hladítka lepenková Z 8
Hladítka zednická Z 2
Hlavatky Z 4
Hlavice úhlové 1
Hoblice (ponky truhlářské) Z 4
Hoblíky N2
Hoblíky ruční elektrické V 2
Hoblíky speciální (fagonové) Z 4
Hoblovky stojanové X7
Hořáky pro autogen, řezání X 9
Hořáky pro autogen, sváření X 9

Hořáky svařovací X 9
Hrábě dřevěné Z 1
Hrábě železné Z 1
Hranůlky úhlové 1
Hřeby do pražců F 7
Hřeby vytyčovací 2
Hydranty E6

Injektory E3
Injektory pro zvedání betonových

vozovek R2
Isolátory Y 5

Japončíky (vozíky na beton ruční)
Q 2

Jehly rýsovací Z 7
Jeřáby J 1
Jeřáby kabelové pojezdné J 1
Jeřáby kabelové stabilní J 1
Jeřáby konsolové ruční J 1
Jeřáby kozové elektrické J 1
Jeřáby kozové ruční J 1
Jeřáby mostové J 1
Jeřáby na traktorech J 1
Jeřáby otočné kolejové J 1
Jeřáby otočné na pneumatikách J 1
Jeřáby otočné plazové J 1
Jeřáby otočné stabilní J 1
Jeřáby plovoucí J 1
Jeřáby pojízdné otočné T 1
Jeřáby pojízdné otočné J 1
Jeřáby za traktory J 1
Jeřáby zvláštní nakládací s motoric

kým pohonem J 1

Káči (výtahy, vratidla) lodní J 5
Kádě E4
Kalicí peci X 8
Kamna elektrická A 7
Kamna obyčejná s příslušenstvím

A7
Kamna plynová A 7
Kamna stáložárná s příslušenstvím

A7
Kancelářský nábytek A 6
Kantiny pojízdné G 5
Kartáče Z 1
Kartáče fibrové na holi Z 8
Kartáče fibrové ruční Z 8
Kartotékové krabice A 6
Kartotékové skříňky A 6
Káry ruční plechové na beton Q 2
Kavalce Y4

51



Kbelíky Z 1
Kesonovací zařízení M 7
Kladiny (finishery) na asfaltové vo

zovky R3
Kladiny (finishery) pěchovací R 2
Kladiny svahové R 2
Kladiny (finishery) vibrační R 2
Kladiva bourací benzin, a elek. O 1
Kladiva bourací i(nárazová) O 1
Kladiva dlaždická Z 5
Kladiva dvouruční Z 6
Kladiva jednoruční Z 6
Kladiva klempířská hladicí Z 7
Kladiva klempířská plochá Z 7
Kladiva klempířská rovnací Z7
Kladiva klempířská rozháněcí Z 7
Kladiva klempířská římsová Z 7
Kladiva klempířská vroubkovací

Z 7
Kladiva klempířská vyhlazovací Z7
Kladiva křížová Z 6
Kladiva nýtovací Z 6
Kladiva padací X 8
Kladiva pokrývačská Z 4
Kladiva přitloukači i(perlíky kovář

ské) Z 6
Kladiva roztírací Z 4
Kladiva sekáčová Z 6
Kladiva tesařská Z 4
Kladiva truhlářská Z 4
Kladiva vrtáci (rotačni) O 1
Kladiva zámečnická zvláštni Z7
Kladiva zednická Z 2
Kladeče papíru mechanické R 2
Kladkostroje diferenciální ruční J 2
Kladkostroje jeřábové a háky N 2
Kladkostroje násobné ruční J 2
Kladkostroje s čelnými koly ruční

J 2
Kladkostroje s elektrickým pohonem

J 2
Kladkostroje šroubové ruční J 2
Kladky obyčejné J 6
Kladky pojízdné pro dopravu výhy

bek S7
Kladky se západkou J 6
Klece fasádnické Y 6
Klece visuté fasádní Y 6
Kleště kombinační isolované Z 9
Kleště kombinační neisolované Z 9
Kleště kombinované Z 7
Kleště kovářské speciální Z 6
Kleště kulaté Z 9

Kleště na drát Z 7
Kleště na kalení Z 6
Kleště na nošení kolejnic a pražců

S 9
Kleště na kvádry J 6
Kleště na ohýbání isol. trubek Z7
Kleště na tahání pilot a štětovnic

3
Kleště ohýbací na kabel Z 9
Kleště ohýbací na trubky Z 9
Kleště parní na vytahování pilot

2
Kleště ploché Z 7
Kleště plombovací Z 7
Kleště přehýbací í(klempířské) Z7
Kleště s čelistmi oblými Z 6
Kleště s čelistmi plochými Z 6
Kleště s čelistmi zalomenými Z 6
Kleště štípací Z 7
Kleště trubkové Z 7
Klíče francouzské Z 1
Klíče maticové Z 1
Klíče na ohýbání výztuže Z 2
Klíče na šrouby pražcové S 9
Klíče na šrouby spojek S9
Klíny štípací Z 3
Klubovky A 6
Kočáry G 4
Kočky elektrické J 2
Kohouty E 6
Kola jízdní G 4
Kolečka dřevěná G 8
Kolečka plechová G 8
Koleje rámové F 7
Kolejnice a kolejivo F 7
Kolejnice bednící R 2
Kolejnice zvláštní (jeřábové atp.)

F 7
Kolejnice železniční F7
Kolejové pluhy F 6
Kolejové vozy na dopravu nádob

s betonem Q 2
Kolena E 6
Kolokoly Z 6
Kolovrátky tesařské Z 4
Kolovrátky vrtací Z 4
Kompresory D7
Kompresory dvoustupňové D7
Kompresory jednostupňové D7
Kompresory rotační D7
Konve dřevěné Z 1
Konve na olej Z 1
Konve plechové Z 1

52



Korečková rypadla N 4
Koše drapákové J 6
Koše na beton ke kabelovým jeřá

bům Q 2
Koše na beton výtahům Q 2
Koše na koks Z 2
Košťata Z 1
Kotle asfaltérské Z 8
Kotle na ohřívání dehtu S 8
Kotle parní stojaté s plamenící a

kouřovou troubou D 1
Kotle parní stojaté s varnými trub

kami D 1
Kotle parní stojaté s žárovými trub

kami D 1
Kovadliny Z 6
Kovadliny klempířské Z7
Kozy s vahadlem nárazovému vrtá

ní L4
Kozy tesařské Z 4
Kožichy Z 1
Kramle (skoby, svory) Z 1
Krepny na kvádry J 6
Krokvice Z 2
Kropicí stroje R 4
Krumpáče Z 1
Kružítka Z 1
Kružítka tyčová Z 1
Křesla dřevěná A 6
Křídla hydrometrická 3
Křídla na měření výkonu čerpadel

C3
Kříže dlaždičské Z 5
Křížení kolejová F 8
Kufry Z 1

Laboratoře fotografické 6
Láhve na stlačený plyn X 9
Lampy acetylénové Y9
Lampy elektr. bateriové příruční

Z 1
Lampy karbidové ruční i(tunelové)

Y 9
Lampy karbidové stojanové Y9
Lampy pájecí Z 7
Lampy stolní elektrické A 7
Lana konopná J 6
Lana ocelová J 6
Lanka měřická 3
Lanovky pozemní s kyvadlovým pro

vozem (svážnice) 2
Lanovky pozemní s oběž. provozem

2

Lanovky visuté dvoulanové 2
Lanovky visuté jednolanové 2
Latě dálkoměrné 3
Latě nivelačni 4
Latě vážní 4, Z 2
Lavice Y4
Lékárničky A 9
Lešení ocelová pojízdná Y6
Lešení ocelová stabilní Y 6
Lešení pojízdná Y6
Lešení tunelová vrtací O 1
Lešení visutá Y6
Lešení vrtací s příslušenstvím L2
Lešení žebříková Y6
Leštičky X 6
Letovací nářadí Z 9
Licí stožáry Q 4
Licí věže Q 4
Licí žlaby Q 4
Lisy excentrické X 3
Lisy hydraulické X 3
Lisy na kostky 1
Lisy šroubové ruční X 3
Lisy šroubové třecí X 3
Lisy universální 1
Lodi betonovací H 3
Lodi (čluny) dřevěné H 2
Lodi motorové H 1
Lodi obytné H 3
Lodi ocelové H 2
Lodi pohonné H 1
Lodi pro potápěcí zvony H 3
Lodi vlečné H 2
Lodi vrtací H 3
Lodi zásobovací H 3
Lodi zvláštní H 3
Lodky pétiprkénky H 2
Loďky šestiprkénky H 2
Lodky tříprkénky H 2
Lokomobily s kondensací D 2
Lokomobily výfukové D2
Lokomotivy benzinové F 3
Lokomotivy elektrické F 3
Lokomotivy elektroakumulátorové

F 3
Lokomotivy elektrodieselové F 3
Lokomotivy naftové F 2
Lokomotivy parní F 1
Lokomotivy různé F 3
Lokomotivy tlakovzdušné F 3
Lopatky na smetí Y5
Lopatky na uhlí Y5
Lopaty Z 1

53



t

Lopaty hlubinné N 2
Lopaty vlečné (koše) N 2
Lopaty výškové N 2
Loutka pro beranění N 2
Lucerny ruční Z 1
Lucerny výstražné Z 1
Lutny (potrubí větrací) O 4
Lyžiny R2
Lžíce zednické Z 2

Macky Z 4
Manometry 3
Masky Z 1
Maznice Z 1
Mechanismy rýsovací A 5
Metry dřevěné skládací 3
Metry ocelové 3
Měniče elektrické kotvové pojízdné

X 9
Měření rychlosti elektrickým odpo

rem 3
Měřické pomůcky 2
Měřidla oblouků S 9
Měřidla převýšení kolejnic S9
Měřítka A 5
Měřítka délková Z 1
Měřítka pro tlouštky Z 1
Míchací stroje na asfalt Z 8
Míchačky asfaltové drti pojízdné

R 3
Míchačky asfaltové drti stabilní

R3
Míchačky dřevěné Z 10
Míchačky maltové Q 1
Míchačky na maltu Q 1
Míchačky na plazech s rozdělovačem

R2
Míchačky neckové s mísícími rame

ny Q 1
Míchačky ocelové ruční Z 8
Míchačky pojízdné Q 1
Míchačky pojízdné s košem Q 1
Míchačky pojízdné s košem a vý

tahem Q 1
Míchačky pojízdné s motorem a ko

šem Q 1
Míchačky pojízdné s motorem, ko

šem a výtahem Q 1
Míchačky přesypné stojaté Q 1
Míchačky silniční lešenové R 2
Míchačky silniční pojízdné R2
Míchačky s rozdělovačem Q 1
Míchačky stabilní Q 1

Míchačky talířové Q 1
Míchačky trubové Q 1
Minelky Z 5
Mlátky Z3
Mlýny bubnové, trubní P 2
Mlýny kladivové P 2
Mlýny kolové P 2
Mlýny kulové P 2
Mlýny válcové jednoduché P 2
Mlýny válcové se dvěma páry válců

P 2
Modelovky zednické Z 2
Monitory (tryskače) N 5
Montérské nože Z 9
Mostní pole Y 8
Motocykly G 4
Motorgenerátory pro třífázový proud

s vyšší frekvencí D4
Motory dieselové čtyřdobé D 3
Motory dieselové dvoudobé D 3
Motory parní vysokotlaké D 2
Motory s žárovou hlavou (Lanz) D 3
Motory výbušné čtyřdobé D 3
Motory výbušné dvoudobé D3
Motory vzduchové D7
Motyčky Z 5
Motyky Z 1

Naběračky zednické Z 2
Nádobky na barvy Z 10
Nádoby závěsné J 6
Nádrhy Z 7
Nádrže E 4
Nádrže vodní otevřené plechové

E 4
Nádrže vodní tlakové, plechové E4
Nádrže tlakové ‘(vzdušníky) D 8
Nádrže vodní uzavřené plechové

E4
Nádržky tlakové na barvu Z 10
Nakladače korečkové 1
Nakladače kulové N 6
Nakladače lopatové 1
Nakladače skladištní motorové J 1
Nakladače štolové lopatové 0 3
Napínací kladkostroje Z 9
Napínáky obýčejné Z 9
Narovnávače kolejnic F 10
Nářadí odebírání neporušených

vzorků zemin L4
Nářadí vytahovací L4
Nářadí zachytávači L4

54



Nástavce na beraněni k bouracím
kladivům M 2

Nástavce bouracím kladivům O 1
Nástroje na řezání závitů Z 7
Násypné koše na zeminu s rozměl-

ňovači zeminy N 9
Navijáky lodní (kotevní) J 5
Navijáky reservní strojní J 5
Navijáky s ozubenými koly ruční

J 5
Navijáky s ozubenými a třecími koly

strojní J 5
Navijáky vícebubnové J 5
Navijáky (vrátky) pneumatické J 5
Nebozezy Z 4
Nosítka na materiál Z 1
Nosítka pro raněné A 9
Nože na lepenku Z 8
Nůžky na lepenku Z 8
Nůžky na plech X 5
Nůžky na plech ruční Z 7
Nůžky na tyčový materiál X 5
Nýtovačky X 8

Oblouky E 6
Obrážečky na ozubeni X7
Obrážečky svislé X 7
Obrážečky vodorovné (ishapingy)

X 7
Ocásky Z 4
Ocelové štětovnice M4
Odpalovače (rozněcovače) elektric

ké 0 2
Odskružovací zařízení (pro mosty)

Q 10
Oedometry 2
Ohmmetry 7
Ohřívače asfaltu pojízdné R 3
Ohřívače drti pojízdné R 3
Ohřívané válce R 5
Ohýbací ruční lisy a vyrovnávací

přístroje S 5
Ohýbačky kolejnic motorové F 10
Ohýbačky kolejnic ruční F10
Ohýbačky motorické S 5
Ohýbačky ruční Q 9, S 5
Ohýbačky strojní (stoly) Q 9
Ochranné pásy Z 9
Okenice s kováním Y3
Okna s kováním a zasklením Y3
Olejničky Z 7
Olovnice 2
Olovnice (závaží zednické) Z 2

Omítkářské stroje T2
Optické stroje různé 6
Osvětlovadla elektrická Y9
Osvětlovadla stropní benzinová, liho--

vá a pod. A 7
Osvětlovadla stropní elektrická A 7
Osvětlovadla stropní petrolejová

A7
Osvětlovadla, topná a umývací zaří

zení A 7
Oškrlíky (oškrty) Z 3
Oškrty (oškrlíky) Z 3
Oštěpy (palice dřevěná) Z 3
Otřásavé stoly (Abrams) I

Páčidla Z3
Pájedla Z7
Páky na ohýbání výztuže Z 2
Palice dřevěné (oštěpy) Z 3
Paličky dřevěné Z 7
Paličky na štěrk Z 3
Paličky truhlářské Z 4
Paličky zednické Z 2
Panenky posuvnému bednění Q 11
Panenky odskružovací Q 10
Pantografy A 5
Parlografy A 8
Parní kotle D 1
Parníky kolové H 1
Parníky šroubové H 1
Parní stroje D2
Pásma ocelová 3
Pásma ocelová kruhová B3
Pásma plátěná 3
Pásy dopravní pojízdné 1
Pásy dopravní přenosné 1
Pásy dopravní stabilní 1
Pera protahovací normální Z 9
Pera protahovací spirálová Z 9
Perlíky kovářské (kladiva přitlouka

či) Z 6
Perlíky lamačské Z 3
Pěchovadla N 2
Pásy ochranné Z 1
Pásy štolové nakládací O 3
Paternostery J 4
Pemrlice Z 3
Pěchy dlaždičské čtyřhranné Z 5
Pěchy dlaždičské kruhové Z 5
Pěchy elektrické Q 5
Pěchy lehké Z 2
Pěchy pneumatické Q 5
Pěchy výbušné (žáby) N 8

55



Pěsti klempířské Z 7
Pilky zlodějky Z 9
Pilky na kov ruční Z7
Pilníky kulaté Z 7
Pilníky ploché Z 7
Pilníky půlkulaté Z 7
Pilníky ruěni na styk S 6
Pilníky špeciálni Z 7
Pilníky trojúhelníkové Z 7
Piloty duté sondovací L 1
Pily motorové S 1
Pily na uřezávání dřevěných pilot

pod vodou M 3
Pily obloukové Z 4
Pily okružní VI, X 5
Pily okružni elektrické V 1
Pily okružní ruční V 1
Pily pásové VI, X5
Pily pásové ruční V 1
Pily rámkové X 5
Pily rámové VI, Z 4
Pily ručni listové i(tesařské) Z 4
Pily ruční pákové S 1
Pily řetězové ruční V 1
Pily truhlářské Z 4
Pistole na stříkání barvy Z 10
Plácačky na dusání betonu Z 2
Planimetry 5
Plantery (rýčové vozy) N 5
Plechové vozíky neckové F 4
Plechovky Z 1
Plocky Z 5
Plošiny na koše ke kabelovým jeřá

bům Q 2
Plošky ocelové M 4
Pluhy na hloubení drenáž. rýh N 5
Pluhy sněhové G 6
Pluhy sněhové nákladním autům

G 6
Pluhy sněhové traktorům G 6
Pluhy sněhové motorické G 6
Pluhy sněhové pro koňský potah

G 6
Pobiječky Z 4
Počítací stroje A 2
Počitadla ruční A 2
Podhlavníky Y4
Podchycováky L3
Podložky F 7
Pohovky A 6
Pohrabáče Y 5
Pokladny přenosné A 6
Pokladny stabilní A 6

Police stojací A 6
Police visací A 6
Polštářky razítkům 10
Ponky truhlářské i(hoblice) Z 4
Pontony H 2
Pontony elevátorové H 2
Pontony s klapkami H 2
Popruhy Z 1
Pořadače dopisů A 10
Pořízy Z 4
Postele Y 4
Postraňky Z 1
Posuvná bednění Q 11
Potrubí dopravní na beton Q 3
Potrubí dopravní na maltu Q 3
Potrubí hrdlová E5
Potrubí na dopravu výkopku vodou

N9
Potrubí na závit E5
Potrubí přírubová E5
Potrubí s rychlospojkami E5
Potrubí tlaková D8
Potrubí větrací i(lutny) O 4
Potrubí vodovodní E5
Pračky bubnové s třídicím bubnem

P3
Prámy H 3
Praporky vytyčovací 2
Prášiče pytlů Q 8
Pravítka A 5
Pravítka logaritmická A 2
Pravítka tachymetrická A 2
Pravítka železná Z 8
Pražce F 9
Pražce dřevěné F9
Pražce plechové F 9
Prohazovačky Z 2
Prostěradla Y4
Průboje kovářské Z 6
Průboje trubicové Z 2
Průbojníky ruční Z7
Průhyboměry 7
První pomoc A 9
Přepínače Y5
Přikrývky Y4
Příložníky A 5
Příslušenství beranění M3
Příslušenství ke kompresorům D8
Příslušenství elektrickým strojům

D 6
Příslušenství jeřábům J 6
Příslušenství universálních rypadel

N2

56



Přístroje filmovací 6
Přístroje hasicí Y5, Z 1
Přístroje na kontrolu provozu strojů

4
Přístroje promítací 6
Přístroje sondovací 3
Přístroje zvětšovací 6
Přístřešky Y 1
Psací stroje A 1
Pulty A 6
Putny dřevěné na záda Z 1
Putny dřevěné ruční Z 1
Putny plechové na záda Z 1
Pyrometry 7

Rámy světlotiskové A 4
Rašple Z 4
Razítka A 10
Reflektory (světlomety elektr.) Y 9
Registratury A 6
Rohatiny Z 6
Rohatiny klempířské Z7
Rovnače oceli Q 9
Rozdělovače betonu R 2
Rozdělovače směsi R3
Rozchodky S 9
Rozmichovače na autech Q 2
Rozmnožovací stroje A 4

1 Rozněcovače (odpalovače) elektrické
02

Rozpěrky Z 9
Rozpěry ocelové šroubové Y7
Rozpojovací stroje O 1
Rozryvače silnic R 1
Rozryvače (skarifikátory na zeminu)

N5
Rozvodné desky D 6
Rozvodny D 6
Rudníky Z 4
Rukavice Z 1
Rukavice gumové Z 9
Rumpály pro ruční pohon J 5
Různá měřicí zařízení 7
Rýče Z 1
Rýčové vozy (dožery, plantery) N 5
Rypadla korečková kolejová N 4
Rypadla korečková kolejová portá

lová N 4
Rypadla korečková lodní N 4
Rypadla korečková plazová N 4
Rypadla korečková příkopová, kolo

vá N 4

Rypadla korečková příkopová s rá
movým výložníkem N 4

Rypadla kroužecí N 5
Rypadla kruhová N 5
Rypadla lopatová N 1
Rypadla lopatová kolejová N 1
Rypadla lopatová na kolovém pod

vozku N 1
Rypadla lopatová plazová (housen

ková) N 1
Rypadla ssací lodní N 5
Rypadla svislá korečková N 1
Rypadla svislá korečková M 9
Rypadla universální N 1
Rypadlové nakladače N 6
Rýsovací desky A 5
Rýsovací pomůcky A 5
Rysovadla A 5

Remenice Z 1
Řemeny Z 1
Řetězy J 6

Safy do zdi A 6
Sedlíky hladicí Z 6
Sedlíky osazovací Z 6
Sedlové polovleky (itrailery) G 5
Sekáče Z 2, Z 6
Sekáče křížové Z 7
Sekáče na mazací drážky Z 7
Sekáče na měkké kameny Z 3
Sekáče na tvrdé kameny Z 3
Sekáče ploché Z 7
Sekery ruční tesařské Z 4
Separatory (prašné třídiče) P 3
Shapingy (obrážečky vodorovné) X7
Shazováky L 3
Schůdky Z 1
Sidecary G 4
Síta C 1, Z 2
Skládací konstrukce (vojenské) Y8
Skoby (kramle, svory) Z 1
Skoby tesařské Z 4
Skruže dřevěné Y7
Skruže ocelové Y7
Skruže ocelové tunelovací O 5
Skříně dřevěné A 6
Skříně plechové A 6
Slamníky Y4
Slunečníky 2
Smetáky Y 5
Sněhové nakladače G 6
Sochory Z 3

57



Sondovací zařízení L 1
Součásti kování a pod. Y 3
Soustruhy hrotové X 1
Soustruhy lícní X 1
Soustruhy revolverové X1
Soustruhy svislé X 1
Spalovací motory D
Spárovačky Z 5
Spárovačky zednické Z 2
Spinace ochranné D 6
Spojky E 6
Spojky ploché F 7
Spojky uhlové F7
Spouštěče D6
Srovnávače (gradery) N 5
Srovnávače svahové N 5
Ssaci koše E 6
Ssavice E5
Stahováky hřebenové J 3
Stativy 2
Stojany na počítací stroje A 6
Stojany rýsovací sklápěcí A 5
Stojany šramovací ke kladivům 0 1
Stoličky Y4
Stolky pro psací stroje pevné A 6
Stolky pro psací stroje sklopné A 6
Stoly Y 4
Stoly kancelářské americké dřevěné

A 6
Stoly kancelářské americké plechové

A 6
Stoly kancelářské jednoduché se

sklápěcí deskou A 6
Stoly kancelářské jednoduché s pev

nou deskou A 6
Stopky 4
Stroje brousicí pro hoblovací nože

V 5
Stroje brousicí pro pásové pily V 5
Stroje brousicí pro rámové a okružní

pily V 5
Stroje brousicí se smirkovým pásem

V 4
Stroje bubínkové kalkulační A 2
Stroje dlabací řetězové V 4
Stroje drážkovací V 2
Stroje elektrické svářecí X 9
Stroje fotokopírovací A4
Stroje frézovací V 2, V 4
Stroje hoblovací V 2
Stroje kalkulační desítiklávesové

(Facit) A 2

Stroje kalkul, plnoklávesové elek
trické automaty A 2

Stroje kalkul, plnoklávesové elek
trické poloautomaty A 2

Stroje kalkul, plnoklávesové ruční
A2

Stroje kombinační ruční vrtací a dla
bací V3

Stroje na asfaltování a obalování
potrubí U 1

Stroje na betonování tvárnicových
tratí U 2

Stroje na čištění cihel z bouraček
T3

Stroje na hlazení omítky T 2
Stroje na hloubení příkopů S 10
Stroje na hloubení studní M9
Strpje na hydraulické tunelování

trub skrze náspy U 1
Stroje na injektování M 8
Stroje na injektování asfaltem M 8
Stroje na injektování cementem M 8
Stroje na injektování chemikáliemi

M 8
Stroje na injektování jílem M 8
Stroje nakládací O 3
Stroje na kladení kabelů v řekách

U3
Stroje na kladení kolejnic a kolejí

S 10
Stroje na kladení potrubí U 1
Stroje na metání malty Q 6
Stroje na měření smyku 2
Stroje na podbíjení pražců S 10
Stroje na posunování koleji F 10
Stroje na spáry R 2
Stroje nasypávací N 7
Stroje na současné vrtání 6 děr do

pražce S 3
Stroje na štěrkování (balastery)

S 10
Stroje na vrtáky X 8
Stroje na vrtání podlouhlých děr

V3
Stroje na vytáčení pražcových

šroubů S 4
Stroje na zašroubování pražcových

šroubů S4
Stroje na zkoušení dřeva univer

sální 1
Stroje nivelační 4
Stroje omítací Q 6
Stroje ostřicí X 8

58



Stroje pěchovací X 8
Stroje pneumatické kovací X 8
Stroje pohazovací na drt R4
Stroje postřikovači na dehet a emul

si R 4
Stroje pro montáž budov z hotových

prvků T1
Stroje protahovaci V 2
Stroje psací normálni A 1
Stroje psací prenosné {kufříkové)

A 1
Stroje psací s prodlouženým vozí

kem A 1
Stroje rotační svétlotiskové A4
Stroje sčítací páskové elektrické

automaty A 2
Stroje sčítací páskové elektrické

poloautomaty A 2
Stroje sčítací páskové ruční A 2
Stroje srovnávací V 2
Stroje účtovací a jiné zvláštni

A3
Stroje universální V 2
Stroje větrací O 4
Stroje vrtací nárazové L 2
Stroje vrtací otáčivé L2
Stroje vritací vyplachovací L2
Stroje zhutňovací N 8
Stroje (zvedáky) na posunování ko

lejí ruční F10
Strojky na tření barev Z 10
Stružidla truhlářská Z 4
Střechy ochranné R 2
Střihačky na plech X 5
Střihačky na profil, ocel X 5
Střihačky ruční Q 9
Střihačky strojní Q 9
Stříkačky motorové G 3
Styčení L3
Sudy dřevěné a železné E4
Sušiče drti R3
Svahoméry (sklonoméry) B4
Svážnice (lanovky) pozemní s ky

vadlovým provozem K 2
Svéradla Z 7
Svěráky kruhobéžné Z 7
Svěráky na trubky Z 7
Svěráky přímoběžné Z 7
Svěráky speciální Z 7
Světlomety elektr. (reflektory) Y9
Svidříky Z 7
Svorce (ztužidla montérská) Z 7
Svory (skoby, kramle) Z 1

Sapy (vrtáky plášťové) L3
Širočiny Z 4
Škrabače (scrapery) s vlastním po

honem nebo vlečné N 5
Šlemovky (vrtáky kalové) L3
Šneky dopravní K 1
Šňůry Z 2
Šoupátka E 6
Špičáky dlaždičské Z 5
Sroubení E 6
Šroubořezy na matice X 3
Šroubořezy na šrouby (závitovky)

X3
Šroubováky Z7, Z 9
Šrouby do lešení Z 1
Šrouby ke spojkám F 7
Šrouby motorové (přívěsné) H 1
Šrouby na tahání pilot a štétovnic

3
Šrouby podstavcové Z 1
Šrouby stavěči L3
Štětky zednické Z 2
Štětce Z 1, Z 8
Štětce čárkovaní Z 8
Štětce psací Z 8
Štětky Z 10
Štětky s bidlem Z 2
Štětky ruční Z 2
Štětky zednické Z 10
Štětovnice ocelové M 4
Štětovnice ocelové odbočkové M4
Štětovnice ocelové rohové M 4
Štíty tunelovaní O 6

Tabule firemní Z 1
Tabule výstražné Z 1
Tachografy 4
Tachometry B3, C4
Talíře zednické Z 2
Telefonní aparáty A 8
Teleskopy E6
Teploměry 7
Terénní vozy na dopravu zemin

kolové nebo plazové N 9
Teslice Z 4
Theodolity 1
Točnice pevné F 8
Točny věžovým jeřábům J 1
Točny přenosné (nasazovací) F8
Torkrety Q 6
Trailery (sedlové polovleky) G5
Trakaře G 8

59



Traktory housenkové (plazové)
G 2

Traktory kolové G 2
Traktory rychlé silniční G 2
Traktory sedlové G2
Transportéry článkové 1
Transportéry korečkové 1
Transformátory na normální proud

D 6
Transformátory zu n. do kesonů a

tunelů D 6
Transformátory svářeči X9
Traversy Y 8
Trhací stroje na osmičky 1
Trkače E3
Trny probíjecí Z 6
Trojúhelníky A 5
Truhlíky do paternosteru Z 1
Truhlíky dřevěné na dopravu asfaltu

Z 8
Truhlíky dřevěné vyplechované na

dopravu asfaltu Z 8
Truhlíky na uhlí Y5
Truhlíky zednické Z 1
Tryskače (monitory) N 5
Třasadla dopravní 1
Třasadla dvojitá a vícenásobná P 3
Třasadla jednoduchá P3
Třasadla na třídění materiálu ve vodě

P3
Třídiče bubnové dvouplášťové P 3
Třídiče bubnové jednoplášťové P 3
Třídiče prašné (iseparátory) P 3
Třínožky ke kladivům O 1
Třínožky ocelové J 1
Třmeny svěrací pro kleště Z 6
Třmínky F 7
Tyče sondovací L 1

Uběráky Z 4
Ühelniky zednické Z 2
tJhloměrné stroje a pomůcky 1
Clhloměry Z 1
Umyvadla přenosná A 7
Ústředny telefonní domácí A 8
Ústředny telefonní s připojením na

státní sít A 8
Utínky Z 6

Váhy 6
Váhy a odměrky na příměs a cement

Q 7
Váhy decimální 5

Váhy kuchyňské 5
Váhy laboratorní analytické 5
Válce ježkové N 8
Válce na pneumatikách N 8
Válce ohřívané R 5
Válce ryhované N 8
Válce silniční motorové R 1
Válce silniční parní R 1
Válce silniční potahové R 1
Válce silniční přívěsné R 1
Válce silniční ruční R 1
Válce tažené hladké N 8
Válečky Z 8
Válečky a šablony na vzorkovanou

barvu Z 10
Válečky na potěr Z 2
Vařiče benzinové A 7
Vařiče elektrické A 7
Vařiče lihové A 7
Vařiče petrolejové A 7
Vařiče plynové A 7
Ventilátory tunelové O 4
Ventily E 6
Ventily redukční X 9
Vědra plechová Z 1
Vědra železná Z 1
Věšáky A 6
Věže na tahání pilot a štětovnic Ml
Vibrátory na bednící kolejnice R2
Vibratory ponorné Q 5
Vibratory povrchové Q 5
Vicatovy jehly 1
Vidle Z 1
Vlečníky Z 8
Vleky G 5
Vodárny automatické E2
Vodoměry 3
Vodováhy Z 8
Vodováhy S 9
Vodováhy hadicové 4
Vodováhy krabicové 4
Vodováhy trubicové 4
Vodiče elekrického proudu (kabely,

holé a isolované dráty, šňůry a
pod.) D6

Vodítka stavebním výtahům J 6
Vodítka pro beranění bez lešení M 3
Vodítka pro beranění šikmé M3
Voltmetry 7
Vozíky dopravní pojízdné po jedné

kolejnici pro dopravu drobného
materiálu S7

Vozíky dřevěné skříňové F 5

60



Vozíky dřevěné skříňové s brzdou
F 5

Vozíky důlní ((tunelářské) F 6
Vozíky kolejové malé a traťmistrov-

ské S7
Vozíky na beton Q2
Vozíky na beton kolejové Q 2
Vozíky na beton ruční (japončíky)

Q 2
Vozíky neckové F 4
Vozíky neckové s brzdou F 4
Vozíky plošinové F 6
Vozíky pojíždějící pro kladkostroje

J 2
Vozíky pro dopravu kolejnic S7
Vozíky ruční čtyřkolové G 8
Vozíky ruční dvoukolové G 8
Vozíky ruční plošinové G8
Voznice G7
Vozy cisternové (na vodu) F 6
Vozy lehké G7
Vozy oplenové F 6
Vozy plošinové G7
Vozy pro dlouhé dříví G5, G7
Vozy pro koňské potahy G7
Vozy přívěsné G 5
Vozy přívěsné nákladnímu autu

neb traktoru G 5
Vozy přívěsné osobnímu autu G 5
Vozy přívěsné obývací G5
Vozy přívěsné rekvisitní G 5
Vozy těžké G7
Vozy vyklápěcí vlečné kolové N 9
Vozy vyklápěcí vlečné plazové N 9
Vozy vyklápěcí železné neodpérova-

né F 6
Vozy vyklápěcí železné odpérované

F 6
Vratidla J 5, Z7
Vratidla (výtahy, káči) lodní J 5
Vrátky (navijáky) pneumatické J 5
Vrtací lešení a stroje L2
Vrtačky benzinové O 1
Vrtačky elektrické Ol, S2
Vrtačky elektrické na pražce S 3
Vrtačky elektrické ruční V 3
Vrtačky nárazové O 1
Vrtačky otočné X 2
Vrtačky pojízdné O 1
Vrtačky prsní Z 7
Vrtačky ruční elektrické X2
Vrtačky ruční na kolejnice S 2
Vrtačky ruční na pražce S 3

Vrtačky svislé sloupové X 2
Vrtačky svislé stojanové X 2
Vrtačky těžké lomařské O 1
Vrtáky Z 4
Vrtáky dlátové L3
Vrtáky holandské na jíl L 1
Vrtáky hvězdicové Z3
Vrtáky jádrové (korunové) L3
Vrtáky kalové (šlemovky) L3
Vrtáky kolovrátkové do dřeva Z 9
Vrtáky lžícové L3
Vrtáky plášťové (šapy) L 3
Vrtáky přiběrákové L3
Vrtáky rourové (rourák) Z 9
Vrtáky švédské kónusové na rašeli

nu LI
Vrtáky úderné (dlátové) Z 3
Vrtáky válcové L3
Vrtáky ventilové L3
Vrtáky zápustkové (do kamene) Z 9
Vrtáky zdvižné jspouštěcí) Z3
Vrtáky zemní ruční spirálové L 1
Vrtáky zemní ruční talířové L 1
Výhně polní X 8
Výhně s elektrickým dmychadlem

X 8
Výhybky jazykové F 8
Výhybky, točnice a pražce F 8
Výkyvné mostovky, s násypným ko

šem pro dopravní pás N 9
Výložníky pro různé stroje (lopaty

výškové, lopaty hlubinné, drapáky,
lopaty planýrovací, pěchovadla, je
řáby) N 2

Výpažnice L 3
Vypínače Y 5
Výrobny betonu i(továrny) kompletní

Q 1
Výškoměrné stroje 4
Výtahy košové svislé J 4
Výtahy na beton na automobilech

Q 2
Výtahy stavební plošinové (svislé)

J 4
Výtahy (vratidla, káči) lodní J 5
Výtahy výkopové šikmé J 4
Výtažníky L3
Výtyčky (trasírky) 2
Vyviječe acetylénové X 9
Vzdušnice M7
Vzdušnice nemocniční M7

Zametači stroje ruční R6

61



A

i

Zametači stroje samohybné R 6
Zámky visací Z 1
Zapisovače (rekordéry, registrační

přístroje) 4
Zápustkové desky se zápustkami Z 6
Zárubníky Z 6
Zařízení hoblovací strojní S6
Zařízení kolejová různá jiná F 8
Zařízení mazací na šrouby S8
Zařízení na autogenní řezání ocelo

vých štětovnic pod vodou M 3
Zařízení na betonování do vody

(contractory) Q12
Zařízení na hotovení pilot v půdě

M6
Zařízení na hydraulické zkoušky

C3
Zařízení na mechanický rozbor 2
Zařízení na měření konsistence 2
Zařízení na měření obrusu 1
Zařízení na měření odolnosti proti

větrání 2
Zařízení na měření propustnosti

1, C2
Zařízení na měření ulehlosti 2
Zařízení na měření vlhkosti 2
Zařízení na měření základních fysi-

kálních veličin. 2
Zařízení na měření zhutnění 2
Zařízení na odebírání vzorků zemi

ny L4
Zařízení na tekutý vzduch pro prá

ce trhací O 2
Zařízení na vplachování pilot M 5
Zařízení na zakládání zledňováním

M 10
Zařízení na zatěžovací zkoušky ve

vrtech 2
Zařízeni na zkoušení cementu, beto

nu, kamenů a dřeva 1
Zařízení na zkoušení základových

půd 2
Zařízení potápěcí Mil
Zařízení pro nakládání kolejnid na

vagon a opačně S 7
Zařízení pro provzdušený beton

G 13

Zařízení pro vakuový beton Q 13
Zařízení provažovací pro šachty 1
Zařízení stavěči pro věžové jeřáby

J 1
Zařízení svařovací na dissous-plyn

X 9
Zásobníky na beton Q 2
Zásobníky na maltu Q 2
Zásuvky Y 5
Zasýpávací a dusací stroje na trakto

rech U 1
Zátěžky L3
Zatěžovací podlahy na zkoušení

únosnosti 2
Závaží zednická (olovnice) Z 2
Závěsné nádoby J 6
Závěsy kesonové M7
Závěsy na tahání pilot a štětovnic

3
Závitnice Z 7
Závitníky Z 7
Závitovky X 3
Zdviháky hřebenové (hevery) J 3
Zdviháky hydraulické J 3
Zdviháky lokomotivní J 3
Zdviháky šroubové J 3
Zhutňovače vibrační N 8
Zkoušecí žárovky Z 9
Zlodějky Z 4
Zrcátka úhlová 1
Zrnovačky Z 3
Ztužidla montérská (svorce) Z 7
Zvedáky kolejnicové S 9
Zvonková zařízení A 8
Zvony potápěcí (montované na lo

dích) M 7

Záby (pěchy výbušné) N 8
Žebříky dvojité Z 1
Žebříky jednoduché Z 1
Železné vyklápěcí vozy a zvláštíní

vozy F 6
Židle A 6
Žlaby na dopravu výkopku vodou

N9

62



Adresář firem,

vyrábějících v ČSR stavební stroje

Agrostroj — Praha II, Havlíčkovo nám. 226.
Arlesia — Praha VII, Dělnická 15.
Arti — Dolní Měcholupy
Automobilové závody — Praha II, Washingtonova 21.
Beneš viz Fork.
Blahut Karel — strojírna a slévárna — Přerov.
Branberger Ing., elektrovibrační pěchy a vibrátory, Praha I, Ulice Karoliny

Světlé čís. 40.
Česká akc. společnost pro stavbu strojů — Praha II, Vodičkova 18.
Brunhofer K. — Praha-Košíře, Zachova 40.
ČDK— Českomoravská-Kolben-Daněk — Praha X, Palackého 38.
Československé hutě — Praha II, Tř. politických vězňů 11.
Dembonski a Smělý — továrna na stroje — Praha II, Dittrichova ul.
Doležal a Těhník — továrna na železné zboží a konstr. — Prostějov, Dolní 10.
Faktorové Bratři Ing. — továrna strojů a přístrojů, Praha-Strašnice, Čemo-

kostelecká 1180.
Foglar a spol. — tovární výroba vlečných vozů — Praha-Smichov, Hořejší

nábřeží 368.
Fork, Kremer a Beneš — Praha VII, Myslbekovo nám. 14.
Havlík — továrna strojů a ozub. kol — Praha-Hloubětín.
Horák a Hlava — Praha-Libeň, Voctářova 18.
Chvála Fr. — tovární výroba železných konstrukcí — Praha XIII,

Průběžná 1401.
Josífko Rudolf — továrna na stroje a ocel. konstrukce — Praha XIII, tř.

Dr. Engla 41.
Klapka M. Ing. — Praha-Veleslavín, čp. 280.
Koska S. — strojírna — Mor. Ostrava I.
Neptun — Jakoubek a spol. — Komárov u Hořovic.
Porkert J. — slévárna a strojírna — Skuhrov n. B.
Praga Elektro — viz ČKD.
Pragofera a. s. — Praha-Strašnice, Čemokostelecká 1220.
Prášilové Bratři a spol. — mostárna, kotlárna a tov. na stroje — Praha VII,

Českomoravská 198.
První brněnská a královopolská strojírna — Praha II, Příkopy 8.
Pryl J. Ing. — továrna na stavební stroje — Praha-Bubeneč, Jiráskova 24.
Rýbecálovy závody — Nové Město nad Metují.

63



Schifauer Leopold — továrna na stroje — Klatovy III, W. Churchilla 15.
Sigma — Praha II, Žitná 34.
Stavostroj nár. podnik, ředitelství v Praze.
Strojírna Bělá — Bělá pod Bezdězem.
Synek Karel — továrna na hospodářské stroje — Letovice.
Škodovy závody nár. podnik, Praha II, Jungmannova 29.
Tatra Lutz (Tatra Radotín) Praha XVI, Kartouzská 200.
Teplická strojírna — Teplice-Šanov, Hřbitovní 723.
Transporta — závod na výrobu dopravních zařízení — Chrudim IV,

Čáslavská 328.
Vajsar a spol. — strojírna — Pardubice, V Ráji 1208.
Vítkovické železárny — Praha II, Bredovská 11.
Výrobní družstvo Blatná — Blatná.
Werner — továrna průmyslových drah a strojírna — Štěrboholy u Prahy.

Pozn. 1.: Tučně tištěné firmy odpověděly při šetření v dubnu 1947 kladně
na dotaz o výrobcích.

Pozn. 2.: Slovenské firmy (asi 19 dalších závodů) nemohly býti v dubnu 1947
zachyceny, budou uvedeny v dalším vydání.

Pozn. 3.: Stroje vyráběné firmou Stavostroj n. p., jsou uvedeny v inserátu.
Nemohly být do textu vloženy, poněvadž podnik byl vyhlášen až
po vysázení knížky.

64



Stavební stroje vyráběné v ČSR v roce 1947

Obecné skupiny A, B, C, část G, V, X, Z nejsou v následujícím

seznamu uvedeny.

D. Zdroieenergie a stroie hnací.

Pojízdné kompresory 2 . . Vítkovice
dtto Ke 2 dtto
dtto . dtto
dtto dtto
dtto 3 m3 . . Teplická strojírna

Kompresory 50, 100, 200 a
300 m3

, 7 atp . . Bří Faktorové

E. Čerpadla na vodu.

Automatické vodárny Sigma

F. Koleiovédopravní prostředky.

Dieselový lokomotivy
600-30 HP Česká akciová společnost

Dieselový lokomotivy
600-15 HP Schifauer

Dieselový lokomotivy
600-30 HP dtto

Dieselový lokomotivy
600-50 HP dtto

Dieselový lokomotivy
600-10 HP Werner

Dieselový lokomotivy
600-27 HP dtto

Elektrodieselovy lokomotivy
25HP Tatra Radotín

Kolejnice 12 a 14 kg Československé hutě
dtto 18 kg dtto

Plošinové vozíky
600 do 2000 kg Doležal a Těhník

Překlopné vozíky 600 Km 3 .. Agrostroj (Melichar)

65



Výhybky Česká akciová společnost
dtto Tatra Radotin
dtto Neptun

Točnice 600a 760 Tatra Radotín
dtto Česká akciová společnost

Točnice věžovým jeřábům . Tatra Radotín

G. Silničnídopravníprostředkya zařízení.
Autovoznice typ RN25 .... ČKD
Přívěsné vozy na dříví Foglar a s.
Přívěsné vozy výklopné 5 t . . Agrostroj

J. Jeřáby a zdvíhadla.

Derikové jeřáby Transporta
Frikční navijáky Tatra Radotín
Hydraulické zdviháky Transporta
Kabelové jeřáby dtto
Korečkové elevátory První brněnská
Plošinové výtahy Tatra Lutz

dtto Klapka
dtto Werner
dtto Koska
dtto Pryl
dtto Beneš Ostrava

Pojízdné otočné jeřáby 11 . . Horák a Hlava
dtto 41 . . dtto

Věžové jeřáby Wolf 35m v. . .
ČKD

Věžové jeřáby pojízdné lehké
9/12/15m Bří Prášilové

Věžové jeřáby pojízdné .... Strojírna Bělá

K.Zvláštnídopravníprostředky.
Dopravní pásy pojízdné 15 m Tatra Radotín

dtto Chvála
dtto Transporta
dtto 20 m Chvála
dtto Transporta
dtto 25 m dtto

66



Dopravní pásy přenosné 6/10m Tatra
dtto Transporta

Dopravní pásy stabilní .... Dembowski a Smělý
Dopravní šneky První brněnská

L Stroiena sondování.

Sondovací zaříz. na podvozku Artesia

M.Strojena zakládání.

Cement, injektory Pragofera
Pneumatické berany PH300 . . Vítkovice

dtto PHS150 . . dtto
dtto 1000 kg . . Pryl

Vibrační berany elektrické
50kg/3000 rázů Rýbecál

Strojní beranidla s mech. zdvi
háním beranu Koska

N. Stroiena zemnípráce.

Lžícováuniversální rypadla na
plazech 0,80m3 Škoda

Lžícováuniversální rypadla na
plazech 1,00m3 dtto

Lžícováuniversální rypadla na
plazech 1,00m3 ČKD

Drapákové bagry 0,5 a 0,75 m3 Koska

O. Stroiena skalnía tunelovépráce.

Pneumatická kladiva sbíjecí
11 kg SD40/46 Vítkovice

Pneumatická kladiva vrtací
18 kg EDLK60 dtto

Pneumatická kladiva vrtací
1,31-ř-5,5 kg Brunhofer

Ruční elektrokladiva Rýbecál
dtto Elektro Praga



P. Stroiena výrobuštěrkua písku.

Bubnové pračky První brněnská
Čelisfové drtiče a granulátory

pojízdné 300/200 dtto
Čelisťové drtiče a granulátory

stabilní 400/250 dtto
Vibrační síta 600/2000 dtto

dtto na písek Porkert

Q. Stroie na betonování.

Míchačky betonu 1501
....

Werner

Míchačky malty, stojaté . . . Výrobní družstvo Blatná
dtto . . . Tatra Radotin

Míchačky s nuc. mícháním 5001 dtto
Ohýbačky beton, železa .... Vajsar Pardubice

dtto. ....
Arti

Pneumatická kladiva pěchova-
cí 10 kg P307 Vítkovice

Pneumatické pěchovačky
2,5-í-8kg Bruko Brunhofer

Ponorné pervibrátory elektric
ké 2-^5 m3/h Rýbecál

Ponorné pervibrátory elektric
ké 10 m3/h dtto

dtto dtto
Povrchové vibrátory elektrické dtto

dtto . Branberger
dtto Porkert

Stříhačky bet. železa Vajsar
dtto . . . Arti

Továrny na beton První brněnská

68



Továrny na maltu První brněnská
Vibrační desky elektrické . . . Rýbecál

dtto Porkert
Vibrační stoly elektrické . . . Rýbecál
Vibrační pěchy na násypy . . . dtto

R.Stroiena silničnístavby.
Kotlíky na dehet 200/6001

. . . Rudolf Plzeň
Silniční válce motorové .... První brněnská

dtto ....
CKD

Silniční válce parní První brněnská
dtto CKD

Silniční rozrývače ČKD
dtto Blahut Přerov

T. Stroiena pozemnístavby.
Omítací stroje Pragofera

Y.Stavebnípomocnázařízení.
Obývací vozy Synek Chlumec

Stavební stroje, jejichž výroba se připravuje

pro rok 1948

D. Pojízdné kompresory
MK Vítkovice

Pojízdné kompresory
na 3 m3 Havlík Mělník

F. Dieselový lokomotivy
600—50HP Česká akc. spol.

Elektrodieselovy lokomoti
vy 40 HP Tatra Radotín

K. Kolové nakladače na hou-
senicích Transporta

Korečkové nakladače po
jízdné Dembowski a Smělý

dtto Transporta

69



M. Pneumatické berany
PHS 300 Vítkovice

N. Lžícová universální ry
padla na plazech 0,50m3 Škoda

Plov. korečková rypadla
60 m3/h Josífko Lysolaje

Q. Míchačky na beton 1001. . Koska
Míchačky malty kolové . . Tatra Radotín

R. Finischery (kladiny) na bet.
vozovky Česká akc. spol.

Ochranné střechy na bet.
vozovky dtto

Přídržné kolejnice na bet.
vozovky Čs. hutě

Rozstřikovací prístroje
s kotlem na asfalt a de
het, samohybné Tatra Lutz

Autorozstŕikovače asfaltu
a dehtu Autozávody

Autorozmetače drtě .... dtto
Autozametače vozovky . . dtto
Ruční zametače s pomoc

ným motorem Werner

70





STAVOSTROJ
ZÁVODY NA VÝROBU STAVEBNÍCH STROJŮ

NÁRODNÍ PODNIK

PRAHA II, NÁPLAVNÍ 5

SKUPINA A: |

Stroje hnací Parní lokomotivy, Dieselový lokomo
tivy, elektro -Dieselový lokomotivy.

skupina : 1

Stroje

dopravní

Jeřáby, výtahy, dopravní pásy, polní

dráhy, kolejnicové zařízení, čerpadla

na beton a maltu.

SKUPINA C:

Stroje

pracovní

Drtiče, třídiče, míchačky, pily, bera
nidla, rypadla korečková i lžícová,
stroje vibrační, dehtovaci a stroje

omítací.



RYBECALOVY ZÁVODY

NÄRODNlSPRÄVA
ELEKTROTECHNICKÁTOVÁRNA

NOVÉ MĚSTO NAD METUJÍ • TEL. 141

VYRÁBÍ TYTO STAVEBNÍ STROJE

Elektrické pěchovačky

na výrobu cementových rour typ P-l, váha
cca 400 kg, 320 rázů/min.

Ruční elektrické pěchovačky

typ P-2, váha cca 20 kg, 560 rázů/min.

Povrchové vibrátory

typ EMV-2, váha cca 20 kg, 6000 rázů/min.
Příslušenství: upínací deska, váha \ 9íjkg,

upínací svěrák, váha 11 kg,
vana s rukojetí, váha 13 kg.

Ponorné vibrátory

typ PV-1, výkon 2-5 m3/hod., 12.000 rázů/
min., váha cca 8 kg, vibrační hlavice 0
42x450 mm nebo 0 25x350 mmjpro hustě
armovaný beton.

Ponorné vibrátory

typ PV-2, výkon 15m3/hod., 7500 rázů/min.,
váha cca 50 kg, vibrační hlavice 0 70 mm,
délka 700 mm.

Ruční elektrokladiva

typ EK-1, 3000 rázů/min., váha cca 6,5 kg.

PŘIPRAVUJE
Vibrační stoly, vibrační desky, vibrační pěchy a berany,
stroje na výrobu tvárnic, fasádní omítací stroje.



ING. JAN PRYL

PRAHA VII, VELETRŽNÍ PALÁC . TEL. 0000
Strojírna: Satalice u Prahy. Telefon 801-42, linka 7

VÝROBKY

Míchačky na beton pro obsah 150,
250, 500 litrů

Frikční stavební plošinové výtahy

Strojní beranidla

Překlopné ruční vozíky

TRANSPORTÉRY

pojízdné, přenosné i stabilní, pro odklízení a přísun materiálu
všeho druhu na staveništích a při zemních pracích.

Pojízdné rychlonakladače „Jeffrey“ se sklopným ramenem, o délkách 10, 12,
15, 20 metrů. Pohon elektromotorem nebo benzino-petrolejovým
motorem.

Přenosné dopravníky „Reco“ v délkách v 4—12 metrů.
Posunovač vagonů „Capstan“ pro vlečky a odstavné koleje.
Vibrační třídiče „Mitchell“.
Elevátory kapsové.
Úplná transportní zařízení, mechanisace továren, zaúhlovací zařízení, mecha-

nisace stavenišť a skládek.

SPECIÁLNÍ TOVÁRNA NA DOPRAVNÍ STROJE A ZAŘÍZENÍ

THE ROSS ENGINEERING COMP.

DEMBOWSKI A SMĚLÝ

PRAHA II, DITTRICHOVA 6 - TEL. 428-71.









Seznam publikací Sdružení pro soustavné řízení prací

ve stavebnictví

Příručka č. 1. Instrukce pro stavbyvedoucí. 1946. . .
Kčs 36.—

Příručka č. 2. Instrukce pro mistry na stavbě. 1947. Kčs 26.—

Příručka č. 3. Stavební stroje, seznam a výrobci. 1947. Kčs 40.—

VYDALO
TECHNICKÉ KNIHKUPECTVÍ A NAKLADATELSTVÍ

společnost s r. o. v Praze

Kčs 40-—


